
^aíâcio/ ̂^ecjishüÁAM)/" S^nienon/

^  , í;^i\' ^
\y

N

CÂMARA MUNICIPAL DÉ LINHARES
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Processo N° 003560/2017
ABERTURA; .3p/1;P/2017 - 17:00:23 '

REQUERENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE LINHARES

DESTINO: GABINETE- PRESIDENTE

ASSUNTO; PROJETO DE LEI

DESCRIÇÂOiDISPÕE SOBRE.O plano PLÚRIANUAL para 0 PERÍODO
DE 2018 A 2021.

^OAux^nc^-íoAnAivi f\,AAdA '
,  ,,.PROTOCOl|STA

^
Tramitação

r  N

Data

'%/YY)j^bo J^Jbíh^ss) /// loU)/^

/  /

-  1 IkiJTjeruoeX)l \  \ l iè- //cZjO/J-
^  \

/  /

/  /

/  /

r ■ ■ T /  /

/  /

/  /

S: J : /  /

/  /

.  / / .J



GABINETE DO PREFEITO

3»

MENSAGEM N°. 039/2017.

Linhares-ES, 30 de outubro de 2017.

Excelentíssimo Senhor Presidente e Nobres Vereadores,

Encaminho à apreciação dessa Câmara Municipal, em cumprimento ao disposto no
Art. 165, parágrafo 1° da Constituição Federal e a Lei Orgânica Municipal, o Projeto de Lei
que dispõe sobre o Plano Plurianual - PPA para o quadriênio 2018-2021.

O Plano Plurianual é considerado o principal instrumento de planejamento da
administração pública uma vez que demonstra as ações governamentais de médio prazo do
poder público. As despesas de capital, que se constituem nos investimentos da administração
pública, estão demonstradas em seus programas, objetivos e ações. Definindo-se os objetivos
e ações com metas físicas e financeiras que se constituirão em prioridades de cada exercício
na Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO), sendo que ds recursos necessários para cada ação
serão estabelecidos na Lei Orçamentária Anual (LOA).

Nele estão constituídas as diretrizes, programas, objetivos e ações da administração
pública municipal para as despesas de capital e outras delas decorrentes, bem como as
correspondentes aos programas de duração continuada.

O Plano Plurianual apresenta os programas que serão executados pelos Poderes
Executivo e Legislativo no quadriênio 2018-2021, cada qual com seus respectivos objetivos,
ações e metas físicas e financeiras a serem perseguidas e alcançadas no período estipulado.

As- problemáticas ' e as oportunidades colocadas ao futuro do município foram
considérandas na elaboração do PPA. Nesse sentido, nota-se que ele possui a tarefa de
formalizar a estratégia de superação do principal desafio do Município neste o nos próximos
anos, tendo a inclusão social como um fator determinante para o desenvolvimento da gestão
municipal.

A elaboração do Plano Plurianual foi baseada num conjunto de Programas de duração
continuada que tem cOmo objetivo central criar ações e políticas públicas que melhorem

ükv. ̂ nnmicfn PPQfnriA. 7^0 - ripntrn - CEP 29Q00-902 - Linhares/ES - Tal.: 27 3372-6800 - Fax: 27 3372-6842



/ô

<5
•»/

yífV
o

4^

efetivamente a vida dos linharenses. Nesse sentido, as proposições considerados no PPA para
o Município, partiram de um trabalho conjunto entre os órgãos da Prefeitura responsáveis pela
demanda. A Secretaria do Planejamento (SEPLAN) foi responsável pela consolidação e
formatação das peças orçamentárias do Município.

Dentro dos programas, nota-se ações que buscam a qualificação do atendimento e o
acesso à saúde e a educação infantil, o aprimoramento da qualidade de ensino, a inclusão
educacional, a efetivação das políticas públicas de segurança, prevenção e combate a
violência, o incentivo e a valorização da cultura local, o aprimoramento do sistema de coleta e
destinação de resíduos, a qualificação dos serviços ao cidadão, a redução do déficit
habitacional, a sustentabilidade, o incentivo à produção agrícola e agropecuária, o
desenvolvimento industrial e logístico, a qualificação da estrutura turística, a arborização
urbana e o embelezamento da cidade.

Deste modo, apresentamos um Plano de investimentos para quatro anos, baseado na
atual realidade social e econômica do município, levando em consideração as necessidades
mais urgentes da população linharense e, a partir disso, integrando a proposta do governo com
os anseios do cidadão, promovendo o desenvolvimento econômico e sustentável, tomando a
cidade mais humana e justa

Nesse ínterim, a Câmara de Vereadores tem sido e, Com certeza, continuará sendo,
protagonista fundamental na constração desse novo ciclo de mudanças.

Na oportunidade, solicito a Vossa Excelência e Dignos Pares a apreciação e votação
do presente Projeto de Lei em regime de urgência.

Atenciosamente,

GUERINO LUIZ ZAN

Prefeito Municipal

A«# ARnrnBic+<i Poc-fan.» 7Qn . r'^ntrn - fFP - Lính;)r£^!^/ES - Tel.! 27 3372-6800 - Fsx: 27 3372-6842



\  ★ ic i^i
yX 1

Íí^,

05—Q

i/wyo.

PROJETO DE LEI N° 039. DE 30 DE OUTUBRO DE 2017

Dispões sobre o PLANO PLURIANUAL para o
período de 2018 a 2021.

CAPITULO I

DO PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL E DO PLANO PLURIANUAL

Art. 1° Esta Lei institui o Plano Plurianual para o quadriênio 2018/2021, em
cumprimento ao disposto no art. 165, §1° da Constituição da República Federativa do Brasil e
no art. 8°, inciso II, da Lei Orgânica do Município Linhares.

Art. 2° Esta Lei representa instrumento de planejamento que estabelece a organização
da Ação governamental em Programas, Ações e Metas regionalizadas voltadas para o
cumprimento das diretrizes estratégicas e dos objetivos do governo para o período de vigência
do Plano.

Art. 3° O PPA 2018-2021 terá como princípios:

I - O desenvolvimento sustentável orientado pela inclusão social; ,

II - a melhoria contínua da qualidade dos serviços públicos;

III - a garantia dos direitos humanos com redução das desigualdades sociais, regionais,
étnico-raciais, geracionais e de gênero;

IV - o èstímulo e a valorização dâ educação, ciência, tecnologia e inovação e
competitividade; ̂

V. — a participação social como direito do cidadão;

VI - a valorização e o respeito à diversidade cultural;

VII - o aperfeiçoamento da gestão pública com foco no cidadão, na eficiência do gasto
público, na transparência, e no enfrentamento à corrupção.

CAPITULO II

ESTRUTURA E ORGANIZAÇÃO DO PLANO PLURIANUAL

Av. Auausto Pestana. 790 - Centro - CEP 29900-902 - Linhares/ES - Tel.: 27 3372-6800 - Fax: 27 3372-6842



CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Processo 003560/2017
ABERTURA: 30/10/2017- 17:00:23

REQUERENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE LINHARES
DESTINO: GABINETE- PRESIDENTE

ASSUNTO: PROJETO DE LEI

DE^fo^S SOBRE O PLANO PLURIANUAL PARA O PERÍODO

PROTOCqÜSTA



V

0^
An 'h.D>

Art. 4° Para efeito desta Lei, das Leis de Diretrizes Orçamentárias e das Leis
Orçamentárias Anuais, entende-se por:

I  - Programa: instrumento de organização da Ação governamental visando à
concretização dos objetivos pretendidos mensurados, sempre que oportuno, por Indicadores
conforme estabelecido no Plano Plurianual;

II - Indicador: instrumento capaz de medir o desempenho do Programa;

III - Ação: instrumento de programação que contribui para atender ao objetivo de um
Programa, podendo ser orçamentária e não orçamentária, sendo a orçamentária classificada
conforme a sua natureza em:

a) Atividade: instrumento de programação para alcançar o objetivo de um Programa,
envolvendo um conjunto de Operações que se realizam de modo contínuo e permanente, das
quais resulta um Produto necessário à manutenção da Ação de govemo;

b) projeto: instrumento de programação para alcançar o objetivo de um Programa,
envolvendo um conjunto de Operações, limitadas no tempo, das quais resulta um Produto que
concorre para a expansão ou aperfeiçoamento da Ação de govemo;

c) operação especial: despesas que não contribuem para a manutenção das Ações de
govemo, das quais não resulta um Produto e não geram contraprestação direta sob a forma de
bens ou serviços.

IV - Produto: beih ou serviço destinado ao público-alvo que resiilta da Ação;

V - Meta Física: quantificação de um Produto resultante da implementação da Ação.

Parágrafo único. Cada Programa, especificados os respectivos valores, identificará as
Ações necessárias para atingir os seus objetivos, sob a fôrma de Atividades, Projetos e
Operações Especiais, e Produtos que especificam as Metas a serem alcançadas ao finál do
Quadriênio.

CAPITULO III

DA INTEGRAÇÃO COM OS ORÇAMENTOS DO MUNICÍPIO DE LINHARES

Art. 5° Os Programas constantes do PPA 2018-2021 estarão expressos nas leis
orçamentárias anuais e nas leis de crédito adicional.

âLiiA^Dn«tn 7Qn - Ci&ntm - CFP 2Q90fí-Q02 - Linhares/ES - Tel.! 27 3372-6&00 - Fax: 27 3372-6842



^ ★ ★ _★ ic í

li <>
<5.

06i

yTiy• o

§  1° As ações orçamentárias serão discriminadas exclusivamente nas leis
orçamentárias anuais.

§ 2° As vineulações entre as ações orçamentárias e os objetivos constarão nas leis
orçamentárias anuais.

Art. 6° O Valor Global dos Programas, os enunciados dos Objetivos e as metas não
são limites à programação e à execução das despesas expressas nas leis orçamentárias anuais e
nas leis de crédito adicional.

Art. T Os orçamentos anuais, compatibilizados com o Plano Plurianual e as
respectivas leis de diretrizes orçamentárias, serão orientados pelos princípios expressos no art.
3°, desta lei.

CAPITULO IV

GESTÃO E AVALIAÇÃO DO PLANO

Art. 8° A gestão do PPA 2018-2021 consiste na articulação dos meios necessários para
viabilizar o alcance dos Objetivos e das Metas, sobretudo para a garantia de acesso às políticas
públicas a sociedade.

Parágrafo único. Caberá a Secretaria Municipal de Planejamento definir os prazos,
diretrizes e orientações complementares para a gestão do PPA'2018-2021.

Art. 9° O Poder Executivo enviará à Câmara Municipal de Linhares, até o dia 15 de
abril de cada exercício, relatório de acompanhamento e avaliação do Plano Plurianual, que
conterá:

I - Demonstrativo, por Programa, das informações físicas e financeiras previstas nesta
Lei, suas modificações e dos índices de referência, dos índices alcançados ao término do
exercício anterior e dos índices esperados, por Indicador;

II - demonstrativo da execução física das Metas das Ações constantes desta Lei, ao
término do exercício anterior;

III - demonstrativo do desempenho das iniciativas estratégicas e das Metas alcançadas
ao término do exercício anterior por área de resultado.

Parágrafo único. Ó Chefe do Poder Executivo designará os órgãos responsáveis pela
prestação das informações para elaboração do relatório de que trata o art. 11 , por Programa e

&v. Auousto Pestana. 790 - Centro - CEP 29900-902 - Linhares/ES - Tel.: 27 3372-6800 - Fax: 27 3372-6842



X_*_ _★ -k ir I

06
<r

'mj
\0

4-

iniciativas estratégicas, bem como estabelecerá as rotinas e prazos para o seu encaminhamento
aos órgãos de coordenação de orçamento, Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento
Estratégico.

CAPITULO V

REVISÕES E ALTERAÇÕES DO PLANO

Art. 10. Considera-se revisão do PPA-2018-2021 a inclusão, a exclusão ou a alteração
de Programas.

§ 1° A revisão de que trata o caput, ressalvado o disposto nos §§ 4° e 5° deste artigo,
será proposta pelo Poder Executivo por meio de projeto de lei.

§ 2° O Projeto de Lei de que trata o cqpwt deste artigo, na hipótese de inclusão de
programa demonstrará:

I - Diagnóstico sobre a atual situação do problema que se deseja enfrentar ou da
demanda que se queira atender com o Programa proposto, acompanhado, se for o caso, de
Indicador;

II - indicação dos recursos.

§ 3° Na hipótese de alteração ou exclusão de Programa, o Projeto de .Lei de que trata
o caput deste artigo conterá exposição das razões que motivaram a proposta.

Art. 11. A inclusão, exclusão ou alteração de Ações, inclusive sèus Produtos e
respectivas Metas, poderão ocorrer também por intermédio dó Projeto de Lei de Diretrizes
Orçamentárias e do Projeto de Lei Orçamentária Anual.

§ 1° As ações incluídas, excluídas ou alteradas, nos termos do caput deste artigo,
constarão de demonstrativo especial integrante dos Projetos de Lei referidos no caput, para o
cumprimento ao disposto no § 5; no § 6°, inciso I e alíneas "a" e "b" dos incisos II e III; e § 7°,
do art. 255 da Lei Orgânica do Município.

§ 2° O demonstrativo referido no § 1° conterá justificativa para cada inclusão, exclusão
ou alteração.

§ 3° A Lei Orçamentária Anual e seus créditos adicionais apropriarão, aos Programas
do Plano Plurianual para o quadriênio de 2018 a 2021, as modificações decorrentes das
disposições deste artigo.

âw &ijioiiiicto Poetaria. TQfl - Confro - dPP 29900-902 - Linharos/E9 - Tel.: 27 3372-6S00 - Fax: 27 3372-6842



Art. 12. Fica o Poder Executivo autorizado a:

y/fj
o

if 01 X

I  - Substituir, alterar e incluir Indicadores e Metas por Área de Resultado;

II - incluir e alterar Produtos e respectivas Metas a serem realizados nas Ações do
Plano Plurianual, desde que contribuam para a realização do objetivo do Programa e não
afetem a consistência deste;

III - incluir, excluir ou alterar Ações não orçamentárias e respectivos Produtos e
Metas;

IV - transformar em Ações orçamentárias as Ações não orçamentárias, desde que
identificados os recursos na forma da Lei Orçamentária Anual.

CAPITULO VI

DISPOSIÇÕES GERAIS

Art. 13. O Poder Executivo divulgará o Plano Plurianual 2018/2021 pela Rede
Mundial de Computadores com atualização anual, contendo:

I - Texto atualizado da Lei e seus anexos;

II - anexos com informações referentes ao ano da atualização e aos exercícios
subsequentes do Plano Pluriariual.

Art. 14. Esta.Lei eiitra em vigor na data de sua publicação. - .

Prefeitura Municipal de Linhares^ Estado do Espírito Santo, aos trinta dias do mês de
outubro do áno de dois mil e dèzessete.

JERINO LUIZ ZANON

Prefeito Mimicipal

A.i '7Qn _ _ fUSS iaQrtn_QnT - I - Tal • TT 33TT-CSinn - Cav ti '3'3'7'7.CSI/1'3



Palácio/

PARECER DA PROCURADORIA

III - os orçamentos anuais.

ri
• 'i

PROJETO DE LEI N® 003560/2017

"DISPÕE SOBRE O PLANO PLURIANUAL PARA
0 PERÍODO DÈ 2018 À 2Ú21 DO MUNÍCIPÍO
DE LlNHARES-ES".

AUTORIA: PODER EXECUTIVO

Trata-se de Projeto de Lei de Iniciativa do Chefe do Poder Executivo
que tem por escopo dispor sobre o Plano Plurianual - PPA - para o
período de 2018 a 2021 do Município de Linhares, submetendò-o a
apreciação e votação do Poder Legislativo.

A competência privativa do Poder Executivo Municipal está Inserida
no artigo 8°, inciso IV e seguintes da Lei Orgânica Municipal, (verbis):

Art. 8° Ao Município compete, privativamènle, entre outras, as seguintes
atribuições: '

(■■■)

IV elaborar o piãnò plurianual, a Lei de Diretrizes
Orçaitiéntárias e ós Orçanfientos Anuaiis; (negrítamos)

A proposição ora apresentada encontra arrimo legal no art. 165 §1°
da Constituição Federal de 1988, combinado com o art. 35, §1°, inciso
I e §2°, inciso I, do Ato das Disposições Constitucionais Transitórias
- ADCT. Vejamos:

DOS ORÇAMENTOS

Art. 165. Leis de iniciativa do Poder Executivo estábelecérâo:

1 - o plano plurianual;

II - as diretrizes orçamentárias; rH
•  ' - rt '

'

. Oi) ■

- ft.-

Av. José Tesch, 1021 - Centro - CEP 29900-220 - Linhares/ES - Teí.: (27) 3372-6500
www.camaralinhares.es.gov.br/CNPJ01.975.290/0001-51



Palácio/ '^efisiaUiWi/" &inieno/t/
J h :r

§ 1° A lei que instituir o piano piurianuai estabelecerá, de fôrma
régionalizada, ás diretrizes, objetivos e metas da administração
púbiica federai para as despesas de capital e outras deias
decorrentes e para ás relativas aos programas dê duração
continuada, (negritamos)

ATO DAS DISPOSIÇÕES CONSTITUCIONAIS TRANSrrÓPyAS

Art. 35. O disposto no art. 165, § 7°, será cuitipridò de forma prògfessiva,
nõ prazo de até dez anos, distribuindo-se õs recursos entre aS regiões
macroeconômicas ém ra'zão proporcionai à população, a partir da
situação verificada no biênio 1986-87.

§ 1° Para aplicação dos critérios de que tratâ este artigo, excluem-
se das despesas totais as relativas:

I - aos projetos considerados prioritários no plano piurianuai;

§ 2° Até a entrada em vigor da lei complementar a quê sé refere o
art. 165, § 9°, I e II, serão obedecidas as seguintes normas:

I - ò projeto do plano piurianuai, para vigência até o final do
primeiro exercício financeiro do mandato presidencial subsequente, será
encaminhado até quatro meses antes do encerramento do primeiro
exercício financeiro e devolvido para sanção até o ehcèrrámerito da
sesSão legislativa;

Da Competência da Câmara Municipal de Linhares

A competência da Câmara para discutir e votar projetos dessa
magnitude encontra-se respaldada nos artigos 15, inciso II e 120 da
Lei Orgânica do Município de Linhares. Vejamos:

Art. 15 Cabe a Câmara Municipal, com a sanção do Prefeito Municipal,
legislar sobre as matérias de competência do Município, espÊcialménte
no que refere aO Seguinte:

(...)

II - orçárhéntõ aríuál, plano plürianuál e diretrizes
orçamentárias, benri como áutòrizar a abertura de créditos
siipleméntares é especiais; (negritamos)

Art. 120 Os projetos de lei relativos ao plano piurianuai, às Diretrizes
orçamentárias e a proposta dó orçamento anual serão apreciados pela
Câmara Municipal na forma do Regimento Interno respeitados, os
HicpnciH\/nc rlocfo ai+ign

Av. José Tesch, 1021-Centro-CEP 29900-220-Llnhares/ES-Tel.: (27) 3372-6500 -

www.camaralinhares.es.gov.br/CNPj01.975.290/0001-51

.00

ea



Palácio/ '^et^isíoÀÁÁjLO/" sinieno/v '^íias/^

Da Fiscalização Contábil, Financeira e Orçarnentária

Art. 42 Os Poderes, Legislativo e Executivo manterão dè forma integrada,
sistema de controle interno, com a finalidade de:
I - avaliar o cumprimento das níetás previstas nó plano piurianuai, a
execução dos progrârtias de governõ e dos orçamentos do Município.

Art. 119 Leis dè iniciativa do Poder Executivo estabelecerão:
I - o plano piurianuai;
(...)
III - os orçamentos anuais.

§ 1° A lei que estabelecer o plano piurianuai estabelecerá, por distritos,
bairros e regiões, ás diretrizes objetivas e metas de administração pública
municipal, direta e indireta, para as despesas de capital e outras delas
decorrentes e para as relativas aos programas de duração continuada.
§ 4° Os pianos e programas municipais, distritais, de bairros, regionais e
setoriais previstos nesta Lei Orgânica, serão elaborados em consonância
com d piano piurianuai e apreciados pela Câmara Municipal.
§ 7° Os orçamentos previstos no parágrafo 5°, I e II deste artigo,
compátibilizados com o plano piurianuai, terão entre suas funções, a de.
reduzir desigualdades entre distritos, bairros e regiões, segundo o critério
populacional.
§ 9° Obedecerão às disposições de lei complementar federal, específica,
a legislação referente a:
I - exercício financeiro;
II - vigência^ prazos, elaboração e organização do piano piurianuai, da
lei de diretrizes orçamentárias e da lei orçamentária anual;
III - normas de gestão financeira e patrimonial da administração direta e
indireta, bem como instituição de fundos.
§ 10° Os projetos de leis do plano piurianuai, das diretrizes orçamentárias
e do orçamento anual, serãò enviados pelo Pfefeitò Municipal à Câmara
Municipal, nos termos da lei compiementar.

Consoante os citados dispositivos iegais, a elaboração do piano
piurianuai deverá traçar metas e objetivos gerais para a execução da
atividade do Município, em todas as suas áreas de atuação, pelo prazo
de 4 (quatro) anos.

Em relação à tramitação, ADCt especifica que ''O projeto do piano
piurianuai, para vigência até o finai do primeiro exercício financeiro
do mandato presidencial subsequente, será encaminhado até quatro
meses antes do encerramento do primeiro exercício financeiro e
devolvido para sanção até o encerramento da sessão legislativa".

Av. José Tesch, 1021 - Centro - CEP 29900-220 - Linharés/ES - Tel.: (27) 3372-6500

www.camaralinhares.es.gov.br/ CNPJ 01.975.290/0001-51

_ d

■ M



Palácio/ '^e(^ÁslaÃÀÁUji/" s4nlmm/ ̂íias/^

Não obstante o prazo estabelecido pela Constituição Federal de 1988,
bem como o próprio ADCT, o município de Linhares tem legislação
própria sobre matéria relativa ao prazo máximo de apresentação do
PPA, qual seja, Lei Complementar n° 30, de 05 de maio de 2015. Que
assim diz no seu artigo 1°:

LEI COMPLEMENTAR NO 30, DE 05 DE MAIO DE 2015.
DISPÕE SOBRE A VIGÊNCIA E PRAZO DE ENCAMINHAMENTO DO PLANO PLURIANUAL - PPA E
DA LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - LOA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Art. 1° O projeto do Plano Piurianuai, para vigência até o final do primeiro
exercício financeiro do mandato subseqüente, será encaminhado até o
dia 30 (trinta) de outubro e devolvido para sanção até o encerrarhento
da sessão legislativa.

Consoante tal exigência legal da tramitação, o projeto foi
corretamente encaminhado pelo Executivo Municipal, constando o
protocolo de 30 de outubro de 2017.

Nesses termos, cabe ao Legislativo Municipal a observância do prazo
imposto ao mesmo, que seja, o fim da sessão legislativa, a qual
ocorrerá no mês de Dezembro do corrente ano, para devolução do
projeto.

Destaca-se que a devolução deverá ocorrer da forma mais célere
possível, pois, haverá a necessidade de avaliação ê votação da Lei
Orçamentária Anual aplicável ao ano de 2018.

Retomando o conceito de plano piurianuai, devemos destacar que a
própria constituição guardou grande atenção destinada ao tema,
instituindo a regra do § 1° do art. 165 da Constituição Federal:

"A léi que instituir o piano piurianuai estabeiecerá, de forrha règionaUzada, as
diretrizes, objetivos e metas da administração púbiica municipai para as
despesas de capitai e outras deiaS decorrentes, e para as reiativas aos programas
de duração continuada".

Dessa forma, o orçamento Piurianuai para o período 2018 ã 2021
constitui peça fundamental da Administração Pública, posto que

Av. José Tesch, 1021 - Centro - CEP 29900-220 - Linhares/ES - Tel.: (27) 3372-6500

www.camaralinhares.es.gov.br/CNPJ 01.975.290/0001-51

00



Palácio/ '^ecjlslaÁÁAm/" s4nieno^

estabelece as metas, objetivos, diagnóstico e ações da
administração do governo municipal para o próximo quadriênio.

Não é preciosismo destacar que, embora o PPA seja apenas um
prognóstico de investimento futuro, que não vincula a Lei
Orçamentária anual rigidamente, devemos destacar que este Piano
aponta a direção dos gastos Municipais e por tal motivo deve
coadunar-se com as normas constitucionais devidas as receitas

vinculadas.

Quanto às receitas citadas no parágrafo anterior, destacam-se
aquelas ligadas aOs gastos da pasta de saúde e educação. Aquela
com os limites mínimos fixados no art. 198, § 2°, inciso III, da
Constituição Federal (compreendendo as receitas provenientes de
impostos próprios do Município, repartições de receitas e aquelas
decorrentes de repasses do Estado) e na lei complementar n®.
141/2012, enquanto que esta guarda sua receita mínima no disposto
no art. 212, caput, da Constituição Federal.

Seguindo a análise da matéria quanto aos gastos vinculados,
destacamos que a Lei Orgânica Municipal também buscou, nos
termos do direito a moradia prevista no art. 5° da Constituição
Federal, a obrigatoriedade de previsão no PPA de verba destinada a
execução de política Habitacional, nos termo do art. 139 da Lei
Orgânica, o que também foi respeitado no projeto sob análise.

Observado os lirtiites orçamentários quadrimestrais, que também
devem orientar-se pelos limites orçamentários anuais, entendemos
que O Plano Plurianual em análise, respeita os limites orçamentários
mínimos para o que se propõe a realizar, revelando adequação à
matéria constitucional.

Iguairhénte, não e demais acrescentar que, nos termos do art. 121,
§ 1°, da Lei Orgânica Municipal, nenhum gasto poderá ser realizado
sem prévia inclusão no PPA, o que revela a importância de tal previsão
orçamentária.

Av. José Tesch, 1021 - Centro - CEP 29900-220 - Linhares/ES - Tel.: (27) 3372-6500
www.camaralinhares.es.gov.br/CNPJ 01.975.290/0001-51

í. V '

11

'í

LO
e .

.bJD ,



^^YKuníclpúl/de/^'utiia/ies/
^oÁâcáo/ '^e^islaiÀÁjLOy" S^nimow ̂Íío/^^

Ainda em análise ao projeto, no âmbito Municipal, é importante
mencionar que foi respeitada a competência para iniciativa de lei,
sendo o expediente legislativo adotado o correto, de acordo com o do
art. 58, inciso XI da Lei Orgânica Municipal. Senão vejamos:

Art. 58 Compete ao Prefeito Municipal, entre outras atribuições:

(...)

XI - enviar à Câmara, os projetos de leis relativos aos orçamentos anuais,
às diretrizes orçamentárias e ao plano piurianual do Município;
(negritarnos)

Portanto, no entendimento da Procuradoria desta Edilidade é de que
não há óbice jurídico ao presente projeto, cabendo a apreciação do
mérito da matéria aos nobres edis para sua aprovação ou reprovação.

Por derradeiro, devemos destacar que cabe ao legislativo, com função
precípua cobrar a execução do Plano Piurianual, com a exigência de
relatório anuais enviado até o dia 15 de maio de cada ano.

Salienta-se que o projeto deve ser submetido à Câmara Municipal por
força do art. 120 da lei Orgânica, bem como a apreciação de todas as
comissões permanentes.

As deliberações do Plenário serão tomadas por MAIORIA SIMPLES, e
o processo de votação será SIMBÓLICA, conforme estabelecem os
artigos 180, II C/C o artigo 191, inciso I, todos do Regimento Interno
da Câmara.

É o parecer, salvo melhor Juízo de Vossas Excelências.

Plenário "Joaquim Calmon", aos onze dias do mês de dezembro do
ano de dois mil e dezessete.

JOÃO PAlRg^CCO PESSOTTI
ProGuriS^ Jurídico

"i ■ ■'
I  . t

í  1

'  I

' í I'

03
g

"Sb
PU

Av. José Tesch, 1021 - Centro - CEP 299ÜÓ-220 - Linhares/ES - Tel.: (27) 3372-6500
www.camaralinhares.es.gov.br / CNPJ 01.975.290/0001-51



r-

'^alâclo/ '^e^lslaiiÁfX)/" &^nienoã/ '^èias/^

PARECER DA COMISSÃO PÉ FINANÇAS

Projeto de Lei n° 003560/2Ó17

"DISPÕE SOBRE A PLANO PLURIANÜAL PARA

Ò PERÍODO DE 2018 A 2Õ21"

Projeto de Lei de autoria do Chefe do Poder Executivo Municipai,

visando como dispõe sua Ementa "DISPÕE SOBRE A PLANÓ

PLURIANUAL PARA O PERÍODO DE 2018 A 2021".

Os aspectos relacionados com a constitucionalidade/legálidadé, bem

como o preenchimento dos requisitos exigidos já restaram

devidamente analisados pela Comissão de Constituição e Justiça desta

Câmara Municipal.

Registre-se que nO presente Projeto de Lei estão compreendidas os

programas que serão executados pelos Poderès Executivo é Legislativo

nò quadriênio 2018/2021.

Nele estão constituídas as diretrizes, programas, objetivos e ações a

médio prazo da administração pública municipal, baseada na realidade

social e econômica do município.

O Piano Plurianual - PPA, regula os projetos e ações governamentais

superiores a um exercício financeiro, ho caso, para quatro anos.

Existem obras, ações e projetos de duração superior a um ano, ho qual

o  PPA torna-se peça de planejamento que atende a essas

necessidades.

*5b ■

cu

Av/José Tesch, 1021 - Centro - CEP 29900-220 - Linhares/ES - Tel.: (27) 3372-6500

www.camaralinhares.es.gov.br/CNPJ 01.975.290/0001-51



1

^aÁÂcio/ ̂^ex^lslaÁÁÁm/" s4nieno/í/ *^íias/^

Logo, é partir do Plano Piurianual ora apresentado é que efetivamente

a administração municipal colocará em prática o seu planejamento,

sendo uma obrigação constitucional de apresentar as diretrizes,

estratégias e objetivos de Governo, expressos em programas e ações

orçamentárias. Vejamos:

"Art. 165 - Leis de iniciativa do Poder Executivo

estabelecerão:

I  - o plano piurianual; II - as diretrizes

orçamentárias; III - os orçamentos anuais. § 1° -

A lei que instituir o plano piurianual estabelecerá,

de forma regionalizada, as diretrizes, objetivos e

metas da administração pública federai para as

despesas de capital e Outras delas decorrentes e

para as relativas aos programas de duração

continuada."

Quanto a competência legislativa do Município, o Projeto de Lei em tela

está amparado na Lei Orgânica Municipal, em seu artigo 8°, inciso IV.

Vejamos:

Art. 8.0 Compete ao Município:

[...]

IV - elaborar o piano piurianual, a Lei de Diretrizes

Orçamentárias e os Orçamentos Anuais;

Assim, se, de um lado, cabe ao Poder Executivo a iniciativa da

apresentação do PPA, de outro cabe à Câmara Municipal apreciá-lo, e

se necessário, aperfeiçóá-lo, através de emendas, dentro de suas

prerrogativas, a teor^^do^^ue^^d|s^5e^^^ 120 da Lei Orgânica
,  - 'Bi)

cu

Av. José Tesch, 1021 - Centro - CEP 29900-220 - Linhares/ES - Tel.: (27) 3372-6500

www.camaralinhares.es.gov.br/CNPJ01.975.290/0001-51



^aÁÂcio/ '^e/^Â&ixüÀÁiO/" s4ntmoA/

Observa-se também que o plano está estruturado para fins gerenciais

de programas em ações, projetos, atividades e operações especiais. No

que tange à execução, tais ações eStão aiocadas em Poder Legislativo,

Unidades da Administração Direta e Indireta ê Fundos Instituídos por

iei.

Ademais, nota-se que os iimites mínimos fixados no artigo 198, § 2°,

inciso III da Constituição Federai restou preenchido, bem como os

demais iegaimente exigidos, estando adequado aos ditames iegais.

Assim, a Comissão de Finanças e desta Casa de Leis, reunida com a

maioria de seus Membros, por maioria de votos, É DE PARECER

FAVORÁVEL À APROVAÇÃO DA MATÉRIA EM DESTAQUE.

É O parecer, salvo melhor juízo.

Plenário "Joaquim Caimon", aos onze dias do mês de dezembro do ano

de dois mil e dezessete.

JEAN VE E MENEZESLIO

residente

PED CELES

Relator

IVANÍA EUZEBIO DOS SANTOS
Membro

cn
. m ■

"  .£
'Sb

cu

Av. José Tesch, 1021 - Centro - CEP 29900-220 - Linhares/ES - TeL: (27) 3372-6500
www.camaralinhares.es.gov.br / CNPJ 01.975.290/0001-51



município de linhares Emissão: 10/11/2017 10:13:27

,  CONSOLIDADO GERAL '

ESPIRITO SANTO

27.167.410/0001-88

m PLANO PLURIANUAL 2018/2021

'  DETALHAMENTO DO PPA RECEITA
Código Descrição 2018 2019 2020 2021 Total

11130311000 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal 9.261.000,00 9.446.220,01 9.658.759,97 9.876.082,07 38.242.062,05

11130341000 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal 1.500.000,00 1.530.000,00 1.564.425,00 1.599.624,56 6.194.049,56

11180111000 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal 8.000.000,00 8.160.000,00 8.343.600,00 8.531.331,00 33.034.931,00
11180112000 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Jimos 70.000,00 71.400,00 73.006,50 74.649,15 289.055,65

11180113000 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa 500.000,00 510.000,00 521.475,00 533.208,19 2.064.683,19

11180114000 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - Multas e Juros 90.000,00 91.800,00 93.865,50 95.977,47 371.642,97

11180141000 Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Principa 4.500.000,00 4.590.000,00 4.693.275,00 4.798.873,69 18.582.148,69

11180142000 Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Multas e 1.000,00 1.020,00 1.042,95 1.066,42 4.129,37

11180143000 Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Dívida A 1.000,00 1.020,00 1.042,95 1.066,42 4.129,37

11180144000 Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Dívida A 1.000,00 1.020,00 1.042,95 1.066,42 4.129,37

11180231000 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal 38.000.000,00 38.760.000,00 39.632.100,00 40.523.822,25 156.915.922,25

11180232000 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas e Juros 250.000,00 255.000,00 260.737,50 266.604,09 1.032.341,59

11180233000 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa 260.000,00 265.200,00 271.167,00 277.268,26 1.073.635,26

11180234000 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natmeza - Divida Ativa - Multas e Juros 50.000,00 51.000,00 52.147,50 53.320,82 206.468,32

11210111000 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal 1.200.000,00 1.224.000,00 1.251.540,00 1.279.699,65 4.955.239,65

11210112000 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Multas e Juros 10.000,00 10.200,00 10.429,50 10.664,16 41.293,66

11210113000 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Divida Ativa 10.000,00 10.200,00 10.429,50 10.664,16 41.293,66

11210114000 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Divida Ativa - Multas e Juros 10.000,00 10.200,00 10.429,50 10.664,16- 41.293,66

11210411000 Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Principal 180.000,00 183.600,00 187.731,00 191.954,95 743.285,95

11210412000 Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Multas e Jiuos 1.000,00 1.020,00 1.042,95 1.066,42 4.129,37

11210413000 Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Dívida Ativa 1.000,00 1.020,00 1.042,95 1.066,42 4.129,37

11210414000 Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Divida Ativa - Multas e Juros 1.000,00 1.020,00 1.042,95 1.066,42 4.129,37

11220111000 Taxas pela Prestação de Serviços - Principal 1.450.000,00 1.479.000,00 1.512.277,50 1.546.303,74 5.987.581,24

11220112000 Taxas pela Prestação de Serviços - Multas e Juros 10.000,00 10.200,00 10.429,50 10.664,16 41.293,66

11220113000 Taxas pela Prestação de Serviços - Dívida Ativa 10.000,00 10.200,00 10.429,50 10.664,16 41.293,66

11220114000 Taxas pela Prestação de Serviços - Dívida Ativa - Multas e Juros 10.000,00 10.200,00 10.429,50 10.664,16 41.293,66

12100411000 Contribuição Patronal de Servidor Ativo Civil para o RPPS - Principal 30.913.500,00 31.531.770,00 32.241.234,82 32.966.662,61 127.653.167,43

12100412000 Contribuição Patronal de Servidor Ativo Civil para o RPPS - Multas e Juros 2.000,00 2.040,00 2.085,90 2.132,84 8.258,74

12100413000 Contribuição Patronal de Servidor Ativo Civil para o RPPS - Dívida Ativa 2.854.500,00 2.911.590,00 2.977.100,77 3.044.085,53 11.787.276,30

12100414000 Contribuição Patronal de Servidor Ativo Civil para o RPPS - Dívida Ativa - Multas e Juros 2.000,00 2.040,00 2.085,90 2.132,84 8.258,74

12100421000 Contribuição do Servidor Ativo Civil para o RPPS - Principal 13.899.000,00 14.176.980,00 14.495.962,05 14.822.121,19 57.394.063,24

12100422000 Contribuição do Servidor Ativo Civil para o RPPS - Multas e Juros 2.000,00 2.040,00 2.085,90 2.132,84 8.258,74

12100431000 Contribuição Servidor Inativo RPPS - Principal 170.000,00 173.400,00 177.301,50 181.290,78 701.992,28

12100441000 Contribuição Pensionista para o RPPS - Principal 1.500,00 1.530,00 1.564,42 1.599,62 6.194,04

12109911000 Outras Contribuições Sociais - Principal 112.000,00 114.240,00 116.810,40 119.438,63 462.489,03
12109912000 Outras Contribuições Sociais - Multas e Juros 2.000,00 2.040,00 2.085,90 2.132,84 8.258,74

12400011000 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal 14.500.000,00 14.790.000,00 15.122.775,00 15.463.037,44 59.875.812,44

E^L Contabilidade Pública Eletrônica fS} Page l of4 E&L Produções de Software LTDA



-  03^ -11 município de linhares Emissão: 10/11/2017 10:13:27

r  CONSOLIDADO GERAL
ESPIRITO SANTO

27.167.410/0001-88

pj PLANO PLURIANUAL 2018/2021
DETALHAMENTO DO PPA RECEITA

Código Descrição 2018 2019 2020 2021 Total
13100I2IO0O Foros, Laudêmios e Tarifas de Ocupação - Principal 2.500.000,00 2.550.000,00 2.607.375,00 2.666.040,94 10.323.415,94
I3I00122000 Foros, Laudêmios e Tarifas de Ocupação - Multas e Juros 1.000,00 1.020,00 1.042,95 1.066,42 4.129,37
13100123000 Foros, Laudêmios e Tarifas de Oeupação - Dívida Ativa 1.000,00 1.020,00 1.042,95 1.066,42 4.129,37
13100124000 Foros, Laudêmios e Tarifas de Ocupação - Dívida Ativa - Multas e Juros 1.000,00 1.020,00 1.042,95 1.066,42 4.129,37
13210011001 Receita de Remimeração de Depósitos de Poupança 2.631.000,00 2.683.620,00 2.744.001,44 2.805.741,48 10.864.362,92
13210011002 Receita de Remuneração de Outros Depósitos de Recursos não Vinculados 415.000,00 15.300,00 15.644,25 15.996,25 461.940,50
13210011004 Remuneração de Depósitos Bancários - MDE 12.000,00 12.240,00 12.515,40 12.797,00 49.552,40
13210011005 Remuneração de Depósitos Bancários - PNAE 160.000,00 163.200,00 166.872,00 170.626,62 660.698,62
13210011006 Remuneração de Depósitos Bancários - FUNDEB 174.000,00 177.480,00 181.473,30 185.556,45 718.509,75
13210011007 Remuneração de Depósitos Bancários - PNATE 29.000,00 29.580,00 30.245,55 30.926,07 119.751,62
13210011008 Remuneração de Depósitos Bancários - PDDE 5.000,00 5.100,00 5.214,75 5.332,08 20.646,83
13210011009 Remuneração de Depósitos Bancários - Salário Educação 382.000,00 389.640,00 398.406,90 407.371,06 1.577.417,96
13210011010 Remuneração de Depósitos Bancários - COSIP 130.000,00 132.600,00 135.583,50 138.634,13 536.817,63
13210011013 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal (FIA) 40.000,00 40.800,00 41.718,00 42.656,65 165.174,65
13210011014 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal (FNAS) 80.000,00 81.600,00 83.436,00 85.313,31 330.349,31
13210011015 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal - (Assistência Social Estado) 80.000,00 81.600,00 83.436,00 85.313,31 330.349,31
13210011016 Remuneração de Depósitos Bancários - Convênios (Estado) 11.000,00 11.220,00 11.472,45 11.730,58 45.423,03
13210011017 Remuneração de Depósitos Bancários - Recursos SUS 451.000,00 460.020,00 470.370,45 480.953,79 1.862.344,24
13210011999 Outras Remunerações de Depósitos Bancários 30.320.000,00 30.926.400,00 31.622.244,00 32.333.744,49 125.202.388,49
13220011000 Dividendos - Principal 1.000,00 1.020,00 1.042,95 1.066,42 4.129,37
16100111001 Tarifa de Água 21.208.000,00 21.632.160,00 22.118.883,60 22.616.558,48 87.575.602,08
16100111002 Tarifa de Esgoto 9.475.000,00 9.664.500,00 9.881.951,25 10.104.295,15 39.125.746,40
16100111003 Outros Serviços Administrativos 30.000,00 30.600,00 31.288,50 31.992,49 123.880,99
16100111004 Serviços de Religação de Água 180.000,00 183.600,00 187.731,00 191.954,95 743.285,95
16100111999 Outros Administrativos e Comerciais Gerais 1.600.000,00 1.632.000,00 1.668.720,00 1.706.266,20 6.606.986,20
16100112000 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Multas e Juros 1.000,00 1.020,00 1.042,95 1.066,42 4.129,37
16100113000 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Dívida Ativa 1.000,00 1.020,00 1.042,95 1.066,42 4.129,37
16100114000 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Divida Ativa - Multas e Juros 1.000,00 1.020,00 1.042,95 1.066,42 4.129,37
16909911001 Ligação de Água 130.000,00 132.600,00 135.583,50 138.634,13 536.817,63
16909911002 Ligação de Esgoto 100.000,00 102.000,00 104.295,00 106.641,64 412.936,64
16909911003 Analises Laboratoriais de Água 5.000,00 5.100,00 5.214,75 5.332,08 20.646,83
16909911004 Expedição de 2° Via 35.000,00 35.700,00 36.503,25 37.324,57 144.527,82
16909911005 Outras Receitas 200.000,00 204.000,00 208.590,00 213.283,27 825.873,27
16909911006 Outros Serviços - Operações Intraorçamentárias 1.387.000,00 1.414.740,00 1.446.571,65 1.479.119,51 5.727.431,16
17180121000 Cota-Parte do Fimdo de Participação dos Mtmicípios - Cota Mensal - Principal 68.000.000,00 69.360.000,00 70.920.600,00 72.516.313,50 280.796.913,50
17180151000 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rmal - Principal 60.000,00 61.200,00 62.577,00 63.984,98 247.761,98
17180221000 Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFEM - Principal 130.000,00 132.600,00 135.583,50 138.634,13 536.817,63

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 2 of4 E&L Produções de Software LTDA



município de linhares Emissão: 10/11/2017 10:13:27

,  CONSOLIDADO GERAL
ESPIRITO SANTO

27.167.410/0001-88

PLANO PLURIANUAL 2018/2021

'  DETALHAMENTO DO PPA RECEITA
Código Descrição 2018 2019 2020 2021 Total
17180231000 Cota-parte Royalties - Compensação Financeira pela Produção de Petróleo - Lei n° 7.990/89 - Principa 68.500.000,00 69.870.000,00 71.442.075,00 73.049.521,69 282.861.596,69
17180251000 Cota-parte Royalties pela Participação Especial - Lei n° 9.478/97, artigo 50 - Principal 15.500.000,00 15.810.000,00 16.165.725,00 16.529.453,81 64.005.178,81
17180261000 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP - Principal 1.000.000,00 1.020.000,00 1.042.950,00 1.066.416,38 4.129.366,38
17180311000 Transferência de Recmsos do Sistema Único de Saúde - SUS — Repasses Ftmdo a Fundo - Principal 45.000.000,00 45.900.000,00 46.932.750,00 47.988.736,88 185.821,486,88
17180411000 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS - Principal 2.000.000,00 2.040.000,00 2.085.900,00 2.132.832,75 8.258.732,75
17180511000 Transferências do Salárro-Educação - Principal 6.000.000,00 6.120.000,00 6.257.700,00 6.398.498,25 24.776.198,25
17180521000 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dirrheiro Direto na Escola - PDDE - Principal 30.000,00 30.600,00 31.288,50 31.992,49 123.880,99
17180531000 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE - Princ 2.800.000,00 2.856.000,00 2.920.260,00 2.985.965,85 11.562.225,85
17180541000 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Trarrsporte do Escolar - P 400.000,00 408.000,00 417.180,00 426.566,55 1.651.746,55
17180611000 Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - L.C. N° 87/96 - Principal 900.000,00 918.000,00 938.655,00 959.774,74 3.716.429,74
17280111000 Cota-Parte do ICMS - Principal 105.795.000,00 107.910.900,00 110.338.895,25 112.821.520,39 436.866.315,64
17280121000 Cota-Parte do IPVA - Principal 11.000.000,00 11.220.000,00 11.472.450,00 11.730.580,13 45.423.030,13
17280131000 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal 2.500.000,00 2.550.000,00 2.607.375,00 2.666.040,94 10.323.415,94
17280141000 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domirrio Econômico - Principal 350.000,00 357.000,00 365.032,50 373.245,73 1.445.278,23
17280311000 Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde - Repasse Ftmdo a Fundo - Principal 350.000,00 357.000,00 365.032,50 373.245,73 1.445.278,23
17280711000 Transferências de Estados destinadas à Assistência Social - Principal 2.000.000,00 2.040.000,00 2.085.900,00 2.132.832,75 8.258.732,75
17281021000 Transferências de Convênio dos Estados Destinadas a Programas de Educação - Principal 6.000.000,00 6.120.000,00 6.257.700,00 6.398.498,25 24.776.198,25
17481011000 Transferência de Convênios de Instituições Privadas - Principal 100.000,00 102.000,00 104.295,00 106.641,64 412.936,64
17580111000 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valoriz 80.376.000,00 81.983.520,00 83.828.149,20 85.714.282,56 331.901.951,76
19100111000 Multas Previstas em Legislação Especifica - Principal 215.000,00 219.300,00 224.234,25 229.279,52 887.813,77
19100112000 Multas Previstas em Legislação Especirica - Multas e Juros 1.000,00 1.020,00 1.042,95 1.066,42 4.129,37
19100113000 Multas Previstas em Legislação Específica - Divida Ativa 1.000,00 1.020,00 1.042,95 1.066,42 4.129,37

19100114000 Multas Previstas em Legislação Específica - Divida Afiva - Multas e Juros 1.000,00 1.020,00 1.042,95 1.066,42 4.129,37
19100911000 Multas e Juros Previstos em Contratos - Principal 20.000,00 20.400,00 20.859,00 21.328,33 82.587,33
19210111000 Indenizações por Danos Causados ao Patrimônio Público - Principal 12.000,00 12.240,00 12.515,40 12.797,00 49.552,40
19219911000 Outras Indenizações - Principal 10.000,00 10.200,00 10.429,50 10.664,16 41.293,66
19229911000 Outras Restituições - Principal 5.000,00 5.100,00 5.214,75 5.332,08 20.646,83
19900311000 Compensações Financeiras entre o Regime Geral e os Regimes Próprios de Previdência dos Servidores - 600.000,00 612.000,00 625.770,00 639.849,82 2.477.619,82
19909911000 Outras Receitas - Primárias - Principal 65.000,00 66.300,00 67.791,75 69.317,06 268.408,81
19909912001 Multas e Juros por Atraso no Pagamento de Contas de Água e Esgoto 400.000,00 408.000,00 417.180,00 426.566,55 1.651.746,55
19909912002 Multas por Violações de Lacres 40.000,00 40.800,00 41.718,00 42.656,65 165.174,65
19909912003 Multas por Auto de Infração de B Y PASS 20.000,00 20.400,00 20.859,00 21.328,33 82.587,33
19909912004 Outras Multas 20.000,00 20.400,00 20.859,00 21.328,33 82.587,33
19909913000 Outras Receitas - Primárias - Dívida Ativa 95.000,00 96.900,00 99.080,25 101.309,56 392.289,81
19909914000 Outras Receitas - Primárias - Divida Ativa - Multas e Juros 41.000,00 41.820,00 42.760,95 43.723,07 169.304,02
21180151000 Operações de Crédito Internas para Programas de Modernização da Administração Pública - Principal 2.165.000,00 2.208.300,00 2.257.986,75 2.308.791,45 8.940.078,20
22130011001 Alienação de Veículos 115.000,00 117.300,00 119.939,25 122.637,88 474.877,13

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [SJ Page 3 of4 E&L Produções de Software LTDA



município de linhares Emissão: 10/11/2017 10:13:2

CONSOLIDADO GERAL

ESPIRITO SANTO

27.167.410/0001-88

^ PLANO PLURIANUAL 2018/2021
DETALHAMENTO DO PPA RECEITA

Código Descrição 2018 2019 2020 2021 Total
22130011002

22130011003

22130011004

24180311000

24281091000

Alienação de Móveis e Utensiiios

Alienação de Equipamentos

Alienação de Outros Bens Móveis

Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Principal

Outras Transferências de Convênio dos Estados - Principal

43.000,00

55.000,00

15.000,00

1.000.000,00

1.740.000,00

43.860,00

56.100,00

15.300,00

1.020.000,00

1.774.800,00

44.846,85

57.362,25

15.644,25

1.042.950,00

1.814.733,00

45.855,90

58.652,90

15.996,24

1.066.416,38

1.855.564,49

177.562,75

227.115,15

61.940,49

4.129.366,38

7.185.097,49

Total da Arrecadadora 625.082.500,00 637.176.150,01 651.512.613,37 666.171.647,23 2.579.942.910,61
17180121000

17180151000

17180611000

17280111000

17280121000

17280131000

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municipios - Cota Mensal - Principal

Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rinal - Principal

Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - L.C. N° 87/96 - Principal

Cota-Parte do ICMS - Principal

Cota-Parte do IPVA - Principal

Cota-Parte do EPl - Municípios - Principal

(13.600.000,00)

(12.000,00)

(180.000,00)

(21.159.000,00)

(2.200.000,00)

(500.000,00)

(13.872.000,00)

(12.240,00)

(183.600,00)

(21.582.180,00)

(2.244.000,00)

(510.000,00)

(14.184.120,00)

(12.515,40)

(187.731,00)

(22.067.779,05)

(2.294.490,00)

(521.475,00)

(14.503.262,70)

(12.797,00)

(191.954,95)

(22.564.304,08)

(2.346.116,03)

(533.208,19)

(56.159.382,70)

(49.552,40)

(743.285,95)

(87.373.263,13)

(9.084.606,03)

(2.064.683,19)

Total da Dedutora - FUNDEB (37.651.000,00) (38.404.020,00) (39.268.110,45) (40.151.642,95) (155.474.773,40)
Total Líquido da Receita: 587.431.500,00 598.772.130,01 612.244.502,92 626.020.004,28 2.424.468.137,21

GUERINO LUIZ ZANON

PREFEITO MUNICIPAL

BRUNO MARGOTTO MARIÀNELLI

SEC. MUNICIPAL DE FINANÇAS

E^L Contabilidade Pública Eletrônica [SJ Page 4 of4 E&L Produções de Software LTDA



município de linhares Emissão: 10/11/2017 10:13:00

CONSOLIDADO GERAL

ESPIRITO SANTO

27.167.410/0001-88

M i 111» .j jSê̂  PLANO PLURIANUAL 2018/2021
PLANO PLURIANUAL

Programa Finalístico

PROGRAMA: 0601 - Agro Linhares-Fruticultura

OBJETIVO: Fomentar a diversificação rural através da fruticultura e contribuir ua renovação da lavoura cacaucira

Indicador Tipo Indicador Índice Mais Recente Índice Final PPA

Eventos realizados
A definir 100.00

Plantio de mudas de íhitas
A definir 100.00

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018

2018 2019 2020 2021 TOTAL

Ação
Produto

Unidade de jjpQ
Medida

2018 2019 2020 2021 TOTAL

2.187 - Plantio de Mudas

Mudas entregues a Produtores Rurais
Unidade \ Meta Física

Valor
175.000,00 178.500,00 182.516,25 186.622,87

0,00

722.639,12

2.188 - Realização de Eventos do Setor da Fruticultura

Eventos realizados
Unidade ^ Meta Física

Valor
26.000,00 26.520,00 27.116,70 27.726,83

0,00

107.363,53

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018

2018 2019 2020 2021 TOTAL

Ação
Produto

Unidade de

Medida
2018 2019 2020 2021 TOTAL

2.392 - Contrução, Ampliação e Manutenção de Redes de Drenagem (Macros e Micro Drenagem)
Meta Física 0,00

A
Valor

2.850.000,00 2.907.000,00 2.972.407,50 3.039.286,67 11.768.694,17

Dados Financeiros em R$ CoiTentes/2018

2018 2019 2020 2021 TOTAL

Ação
Produto

Unidade de

Medida
2018 2019 2020 2021 TOTAL

2.381 - Monitoramento de Parâmetros e Controle de Efluentes

Parâmetros monitorados e efluentes controlados
Quantidade Meta Física

Valor 73.000,00 74.460,00 76.135,35 77.848,40

0,00

301.443,75

E&L C P 51ontabilidade Pública Eletrônica [S] age I of E&L Produções de Software LTDA



município de linhares

CONSOLIDADO GERAL

ESPIRITO SANTO

27.167.410/0001-88

PLANO PLURIANUAL 2018/2021

PLANO PLURIANUAL

Emissão; lO/11/2017 10:13:00

Programa Finalístico

2.382 - Recuperação de Matas Ciliares e Nascentes

Matas e nascentes recuperadas
u  Meta Física

A

55.000,00 56,100,00 57.362,25 58.652,90

0,00

227.115,15

2.383 - Monitoramento e Controle da Qualidade da Água dos Corpos Hídricos
Meta Física

Valor
73.000.00 74.460,00 76.135,35 77.848,40

0,00

301.443,75

Dados Financeiros em R$ CorTentes/2018

2018 2019 2020 2021 TOTAL

Ação
Produto

Unidade de -j-ipo
Medida

2018 2019 2020 2021 TOTAL

2.101 - Apoio a ONG's e Eventos de Caráter Ambiental

Entidade apoiada

Meta Física

Valor
24.216,00 24.700,32 25.256,08 25.824,34

0,00

99.996,74

2.141 - Implantação de Programa de Educação Ambiental
Meta Física

Valor
43.000,00 43.860,00 44.846.85 45.855,90

0,00

177.562,75

2.142 - Desenvolvimento de Campanhas de Educação e Controle Ambiental
Meta Física

Valor
72.000,00 73.440,00 75.092,40 76.781,98

0,00

297.314,38

2.143 - Capacitação de Gestores e Agentes Ambientais
Meta Física

Valor 60.000,00 61.200,00 62.577,00 63.984,98

0,00

247.761,98

Dados Financeiros em R$ CorTentes/2018

2018 2019 2020 2021 TOTAL

Ação
Produto

Unidade de [
Medida

2018 2019 2020 2021 TOTAL

2.380 - Implantação e Operacionalização da Coleta Seletiva

Programa implementado
Percentual

Meta Física

Valor
97.000,00 98.940,00 101.166,15 103.442,39

0,00

400..548,54

2.384 - Recuperação de Áreas de Disposição Irregular de Resíduos sólidos
Meta Física

Valor
72.000,00 73.440,00 75.092,40 76.781,98

0,00

297.314,38

3.058 - Implantação do Plano de Gerenciamento Integrado de Resíduos Sólidos

Plano elaborado
Unidade

Meta Física

Valor 31.200,00 31.824,00 32.540,04 33.272,19

0,00

128.836,23

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S/ Page 2 of51 E&L Produções de Software LTDA



município de linhares

CONSOLIDADO GERAL

ESPIRITO SANTO

27.167.410/0001-88

PLANO PLURIANUAL 2018/2021

PLANO PLURIANUAL

Emissão; 10/11/2017 10:13:00

Programa Finalístico

Dados Financeiros em R$ CorTentes/2018

2018 2019 2020 2021 TOTAL

Ação
Produto

Unidade de

Medida
Tipo 2018 2019 2020 2021 TOTAL

2.379 - Recuperação e Conservação das Áreas de Preservação Permanentes (APP)
Meta Física

^  Valor
73.000,00 74.460,00 76.135,35 77.848,40

0,00

301.443,75

3,051 - Implantação de Unidade de Conservação (UC)

UCs implantadas
Unidade

Meta Física

^  Valor
145.000,00 147.900,00 151.227,75 154.630,37

0,00

598.758,12

3.052 - Elaboração de Zoneamentos Ambientais nos Espaços Territoriais Especialmente Protegidos

Zoneamentos realizados
Quantidade

Meta Física

^  Valor
112.000,00 114.240,00 116.810,40 119.438,63

0,00

462.489,03

3.053 - Implantação de Áreas de Lazer em Áreas de Interesse Paisagístico

Áreas de interesse paisagístico implantadas
Unidade

Meta Física

Valor
70.000,00 71.400,00 73.006,50 74.649,15

0,00

289.055,65

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018

2018 2019 2020 2021 TOTAL

Ação
Produto

Unidade de

Medida
Tipo 2018 2019 2020 2021 TOTAL

3.066 - Conclusão da 2" Etapa - Linha Verde

Pontes e viadutos construídos
Unidade

Meta Física

^  Valor
600.000,00 612.000,00 625.770,00 639.849,83

0,00

2.477.619,83

Dados Financeiros em R$ CoiTentes/2018

2018 2019 2020 2021 TOTAL

Ação
Produto

Unidade de

Medida
Tipo 2018 2019 2020 2021 TOTAL

2.111 - Cidade Limpa

Coleta expandida
Percentual

Meta Física

^  Valor
31.300.000,00 31.926.000,00 32.644.335,00 33.378.832,54

0,00

129.249.167,54

lí&L Contabilidade Pública Eletrônica fSj Page 3 of51 E&L Produções de Software LTDA



município de linhares

CONSOLIDADO GERAL

ESPIRITO SANTO

27.167.410/0001-88

PLANO PLURIANUAL 2018/2021

PLANO PLURIANUAL

Emissão: 10/11/2017 10:13:00

Programa Finalístíco

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018

2018 2019 2020 2021 TOTAL

Ação
Produto

Unidade de

Medida
Tipo 2018 2019 2020 2021 TOTAL

2.003 - Manutenção das Atividades Administrativas

Atividade Mantida
Percentual

Meta Física

^  Valor
10.514.000,00 10.724.280,00 10.965.576,30 11.212.301,77

0,00

43.416.158,07

2.110 - Automação do Parque de Iluminação Pública
Meta Física 0,00

^  Valor
3.000.000,00 3.060.000,00 3.128.850,00 3.199.249,13 12.388.099,13

2.114 - Custeio de Energia do Parque de Iluminaçào Pública
Meta Física 0,00

^  Valor
8.250.000,00 8.415.000,00 8.604.337,50 8.797.935,09 34.067.272,59

2.115 - Manutenção e Melhoramento do Sistema de Iluminação Pública
Meta Física 0,00

Valor
1.236.000,00 1.260.720,00 1.289.086,20 1.318.090,64 5.103.896,84

Dados Financeiros em R$ CorTentes/2018

2018 2019 2020 2021 TOTAL

Ação
Produto

Unidade de

Medida
Tipo 2018 2019 2020 2021 TOTAL

2,006 - Manutenção de Ruas, Avenidas e Rodovias

Atividade realizada
Percentual

Meta Física

^  Valor
6.498.000,00 6.627.960,00 6.777.089,10 6.929.573,60

0,00

26.832.622,70

2.393 - Pavimentação de Vias Públicas

Pontes e viadutos construídos
Unidade

Meta Física

Valor
800.000,00 816.000,00 834.360,00 853.133,10

0,00

3.303.493,10

2,396 - Qualificação da Rede Viária
Meta Fisica 0,00

4.748.771,33
^  Valor

1.150.000,00 1.173.000,00 1.199.392,50 1.226.378,83

3.067 - Construção de Pontes, Viadutos e trevos

Pontes e viadutos construídos
Unidade

Meta Fisica

Valor
969,00 988,38 1.010,62 1.033,36

0,00

4.001,36

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [SJ Page 4 of5l E&L Produções de Software LTDA



município de linhares

CONSOLO)ADO GERAL

ESPIRITO SANTO

27.167.410/0001-88

PLANO PLURIANUAL 2018/2021

PLANO PLURIANUAL

Emissão: 10/11/2017 10:13:00

Programa Finalístico

Dados Financeiros em R$ CorTentes/2018

2018 2019 2020 2021 TOTAL

Ação
Produto

Unidade de

Medida
2018 2019 2020 2021 TOTAL

2.007 - Manutenções de Estruturas

Atividade realizada

T, . , Meta Física
Percentual a .

Valor 2.000,00 2.040,00 2.085,90 2.132,83

0,00

8.258,73

2.394 - Construção e Manutenção de Prédios Públicos

Unidade construída

t  j. Meta FísicaUnidade a ,, ,
Valor 898.063,00 916.024,26 936.634,81 957.709,09

0,00

3.708.431,16

2.395 - Intervenções em áreas e situações de risco

Atividade realizada
Percentual

Meta Física

Valor 2.450,00 2.499,00 2.555,23 2.612,72

0,00

10.116,95

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018

2018 2019 2020 2021 TOTAL

Ação
Produto

Unidade de

Medida
Tipo 2018 2019 2020 2021 TOTAL

3.076 - Contrução de Redes Coletoras de Esgoto, EEEB e ETE'S
Meta Física

Valor 800.000,00 816.000,00 834.360,00 853.133,10

0,00

3.303.493,10

3.077 - Contrução de Redes de Água e ETA's
Meta Física

Valor 1.000,00 1.020,00 1.042,95 1.066,42

0,00

4.129,37

Dados Financeiros em R$ CoiTentes/2018

2018 2019 2020 2021 TOTAL

Ação
Produto

Unidade de

Medida
Tipo 2018 2019 2020 2021 TOTAL

3.055 - Implantação de Ação a Cargo do Fundo Municipal de Defesa do Meio Ambiente (FUMDEMA)
Meta Física

Valor 650.000,00 663.000,00 677.917,50 693.170,64

0,00

2:684.088,14

n&L Contabilidade Pública Bleirõnica [S/ Page 5 of51 E&L Produções de Software LTDA



município de linhares

CONSOLIDADO GERAL

ESPIRITO SANTO

27.167.410/0001-88

PLANO PLURIANUAL 2018/2021

PLANO PLURIANUAL

Emissão: 10/11/2017 10:13:00

Programa Fínalístico

Dados Financeiros em R$ CorTentes/2018

2018 2019 2020 2021 TOTAL

Ação
Produto

Unidade de

Medida
2018 2019 2020 2021 TOTAL

2.065 - Manutenção das Atividades da Vigilância Sanitária

Atividade realizada
Percentual a

Meta Física

Valor 200.000,00 204.000,00 208.590,00 213.283,27

0,00

825.873,27

2.066 - Manutenção das Atividades da Vigilância Epidemiológica

Atividade realizada
Percentual a Meta Física

Valor 1.901.000,00 1.939.020,00 1.982.647,95 2.027.257,53

0,00

7.849.925,48

2.238 - Manutenção das Atividades do Programa DST/AIDS
Meta Física

Valor 212.000,00 217.260,00 222.148,35 227.146,69

0,00

878.555,04

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018

2018 2019 2020 2021 TOTAL

Ação
Produto

Unidade de

Medida
Tipo 2018 2019 2020 2021 TOTAL

2.230 - Manutenção das atividades da Rede Cuidar
Meta Física

Valor 300.000,00 306.000,00 312.885,00 319.924,91

0,00

1.238.809,91

2.231 - Manutenção das Atividades da Unidade Sanitária de Linhares-USL III
Meta Física

Valor 4.191.000,00 4.274.820,00 4.371.003,45 4.469.351,03

0,00

17.306.174,48

2.232 - Manutenção das Atividades do Centro de Atenção Psicossocial
Meta Física

Valor 1.006.000,00 1.026.120,00 1.049.207,70 1.072.814,87

0,00

4.154.142,57

2.235 - Manutenção das Atividades do Núcleo de Atenção em Política de Saúde
Meta Física

Valor 6.049.000,00 6.169.980,00 6.308.804,55 6.450.752,65

0,00

24.978.537,20

2.236 - Manutenção do Centro de Especialidades Odontológicas CEO
Meta Física

Valor 100.000,00 102.000,00 104.295,00 106.641,64

0,00

412.936,64

2.237 - Manutenção do Centro de Fisioterapia de Linhares-CEFIL
Meta Física

Valor 1.000.000,00 1.020.000,00 1.042.950,00 1.066.416,38

0,00

4.129.366,38

E&L Contabilidade Pública Eleítônica [SJ Page 6 of5l E<&L Produções de Software LTDA



município de linhares

CONSOLIDADO GERAL

ESPIRITO SANTO

27.167.410/0001-88

PLANO PLURIANUAL 2018/2021

PLANO PLURIANUAL

Emissão: 10/11/2017 10:13:00

Programa Finalístico

Dados Financeiros em R$ CoiTentes/2018

2018 2019 2020 2021 TOTAL

Ação
Produto

Unidade de -pipo
Medida

2018 2019 2020 2021 TOTAL

2.049 - Manutenção das Atividades das Unidades Básicas de Saúde

Atividade realizada
Percentual a

Meta Física

Valor 13.246.000,00 13.510.920,00 13.814.915,70 14.125.751,30

0,00

54.697.587,00

2.050 - Manutenção das Atividades da Estratégia Saúde Família

Atividade realizada
Percentual a Meta Física

Valor 10.504.000,00 10.714.080,00 10.955.146,80 11.201.637,60

0,00

43.374.864,40

2.051 - Manutenção das Atividades dos Agentes Comunitários de Saúde

Atividade realizada

Meta Física

Valor 6.241.000,00 6.365.820,00 6.509.050,95 6.655.504,60

0,00

25.771.375,55

2.052 - Manutenção das Atividades do Programa de Saúde Bucal

Atividade realizada
Percentual a Meta Física

Valor 585.000,00 596.700,00 610.125,75 623.853,58

0,00

2.415.679,33

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018

2018 2019 2020 2021 TOTAL

Ação
Produto

Unidade de Tipo
Medida 2018 2019 2020 2021 TOTAL

3.012 - Conclusão de Unidade de Pronto Atendimento 24h Porte 111
Meta Física

Valor 2.041.000,00 2.081.820,00 2.128.660,95 2.176.555,82

0,00

8.428.036,77

3.225 - Construção do Centro de Tratamento de Toxicômano
Meta Física

Valor 340.000,00 346.800,00 354.603,00 362.581,57

0,00

1.403.984,57

3.226 - Restauração e Ampliação do Hospital Geral de Linhares
Meta Física

Valor 500.000,00 510.000,00 521.475,00 533.208,19

0,00

2.064.683,19

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018

2018 2019 2020 2021 TOTAL

Ação
Produto

Unidade de

Medida
Tipo 2018 2019 2020 2021 TOTAL

E&L Conlabiliciade Pública Eletrônica [SJ Page 7 of 51 E&L Produções de Software LTDA



município de linhares

CONSOLIDADO GERAL

ÍSI|M ESPIRITO SANTO
27.167.410/0001-88

PLANO PLURIANUAL 2018/2021

plano PLURIANUAL

Emissão: 10/11/2017 10:13:00

Programa Finalístico

2.020 - Realização de Intervenções Habitacionais

Intervenção realizada
Unidade

Meta Física

^  Valor
13.000,00 13.260,00 13.558,35 13.863,41

0,00

53.681,76

2.022 - Elaboração e Eexecução de Projetos Sociais - Minha Casa Minha Vida

Projetos executados
Unidade

Meta Física

Valor
95,000,00 96.900,00 99.080,25 101.309,56

0,00

392.289,81

2.023 - Elaboração de Planos de Estudos e Diagnósticos Habitacionais

Estudos Realizados
Unidade

Meta Física

^  Valor
45.000,00 45.900,00 46.932,75 47.988,74

0,00

185.821,49

2.355 - Estruturação do Conselho Municipal de Habitação
Meta Física

^  Valor
5.000,00 5.100,00 5.214,75 5.332,08

0,00

20.646,83

3.364 - Entregar Casas do Projeto Minha Casa Minha Vida Faixa I
Meta Física

^  Valor
850.000,00 867.000,00 886.507,50 906.453,92

0,00

3.509.961,42

3.365 - Implantar o CEU - Centro de Artes e Esporte Unificado
Meta Física

^  Valor
193.000,00 196.860,00 201.289,35 205.818,36

0,00

796.967,71

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018

2018 2019 2020 2021 TOTAL

Ação
Produto

Unidade de

Medida
Tipo 2018 2019 2020 2021 TOTAL

2.058 - Capacitação e Valorização da Guarda Civil Municipal
Meta Física

^  Valor
48.434,00 49.402,68 50.514,24 51.650,81

0,00

200.001,73

2.060 - Funcionamento do PRONASCI-Programa Nacional de Seg.Pública com Cidadania
Meta Física

^  Valor
10.898,00 11.115,96 11.366,07 11.621,81

0,00

45.001,84

2.063 - Manutenção das Atividades do Tiro de Guerra
Meta Física

^  Valor
15.499,00 15.808,98 16.164,68 16.528,39

0,00

64.001,05

2.068 - Manutenção das Atividades Operacionais e Técnicas da Guarda Civil Municipal
Meta Física

^  Valor
132.834,00 135.490,68 138.539,22 141.656,35

0,00

548.520,25

2.069 - Manutenção do Consellho Interativo de Segurança de Linhares - CONSEL
Meta Física

^  Valor
116.241,00 118.565,82 121.233,55 123.961,30

0,00

480.001,67

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [SJ Page 8 ofSI E&L Produções de Software LTDA



município de linhares

CONSOLIDADO GERAL

ESPIRITO SANTO

27.167.410/0001-88

PLANO PLURIANUAL 2018/2021

PLANO PLURIANUAL

Emissão: lO/n/2017 10:13:00

Programa Finalístico

2.071 - Modemização da Guarda Civil Municipal
Meta Fisica

Valor
136.341,00 139.067,82 142.196,85 145.396,28

0,00

563.001,95

2.078 - Operacionalização, Modemização e Funcionamento da Central Integrada de Monitoramento
Meta Fisica

Valor
69.018,00 70.398,36 71.982,32 73.601,92

0,00

285.000.60

2.086 - Segurança de Prédios e Equipamentos Públicos
Meta Fisica

Valor
82.337,00 83.983,74 85.873,37 87.805,52

0,00

339.999,63

d-363 - Estruturação e Fimc. das Ações e dos Conselhos Mim. de Prev., Conscientição e Segurança Pública
Meta Física

Valor
17.436,00 17.784,72 18.184,88 18.594,04

0,00

71.999,64

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018

2018 2019 2020 2021 TOTAL

Ação
Produto

2.146 - Manutenção das Atividades Operacionais do Sistema de Água

Atividade Mantida

Unidade de

Medida 2018 2019 2020 2021 TOTAL

Percentual a
Meta Física

Valor 9.575.000,00 9.900.000,00 10.300.000,00 10.700.000,00
0,00

40.475.000,00

2.147 - Manutenção das Atividades Operacionais do Sistema de Esgoto

Atividade Mantida
Percentual a Meta Física

Valor 4.570.000,00 4.950.000,00 5.250.000,00 5.500.000,00

0,00

20.270.000,00

3.098 - Constmçâo, Ampliação, Reforma e Reaparelhamento do Sistema de Água

Atividade Mantida
Percentual p Meta Fisica

Valor 1.000.000,00 1.300.000,00 1.450.000,00 1.700.000,00
0,00

5.450.000,00

3.099 - Construção, Ampliação, Reforma e Reaparelhamento dos Sistema de Esgoto

Atividade Mantida
Percentual p Meta Fisica

Valor 2.500.000,00 2.700.000,00 2.950.000,00 3.200.000,00
■ 0,00

11.350.000,00

3.100 - Períliração de Poços Artesianos

Poços perfurados
Unidade p Meta Física

Valor 350.000,00 400.000,00 450.000,00 500.000,00
0,00

1.700.000,00

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018

2018 2019 2020 2021 TOTAL

Ação
Produto

Unidade de jjp^
Medida 2018 2019 2020 2021 TOTAL

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S/ Page 9 ofSl E&L Produções de Software LTDA



município de linhares Emissão; 10/11/2017 10:13:00

CONSOLIDADO GERAL

espirito santo

ia_*^8La 27.167.410/0001-88
PLANO PLURIANUAL 2018/2021

plano PLURIANUAL

Programa Finalístico

2.189 - Assistência Técnica Especializada a Pecuaristas

Visitas Realizadas
Unidade

Meta Física

Valor
75.000,00 76.500,00 78.221,25 79.981,23

0,00

309.702,48

2.190 - Compra de Equipamentos e Materiais Para o Serviço de Inspeção Municipal

Equipamentos adquiridos
Unidade

Meta Física

Valor
25.000,00 25.500,00 26.073,75 26.660,41

0,00

103.234,16

2.191 - Realização de Eventos da Pecuária

Eventos realizados
Unidade

Meta Física

^  Valor
10.000,00 10.200,00 10.429,50 10.664,16

0,00

41.293,66

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018

2018 2019 2020 2021 TOTAL

Ação
Produto

Unidade de

Medida
Tipo

2018 2019 2020 2021 TOTAL

2.194 - Realização de Encontros Técnicos e Comerciais Agro Empreendedor
Meta Física 0,00

Valor
30.000,00 30.600,00 31.288,50 31.992,49 123.880,99

Dados Financeiros em R$ CoiTentes/2018

2018 2019 2020 2021 TOTAL

Ação
Produto

Unidade de

Medida
.-Tipo

2018 2019 2020 2021 TOTAL

2.195 - Armazenamento de Água
Meta Física 0,00

^  Valor
1.200.000,00 1.224.000,00 1.251.540,00 1.279.699,65 4.955.239,65

2.196 - Equipamento para Manejo da Irrigação
Meta Física

^  Valor

O
o
d

10.000,00 10.200,00 10.429,50 10.664,16 41.293,66

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018

2018 2019 2020 2021 TOTAL

Ação
Produto

Unidade de

Medida
Tipo 2018 2019 2020 2021 TOTAL

3.221 - Construção de Unidades demonstrativas e produtivas de aquicultura

Unidades construídas
Unidade

Meta Física

Valor
10.000,00 10.200,00 10.429,50 10.664,16

0,00

41.293,66

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 10 of 51 E&L Produções de Software LTDA



município de linhares

CONSOLIDADO GERAL

ESPIRITO SANTO

27.167.410/0001-88

PLANO PLURIANUAL 2018/2021

PLANO PLURIANUAL

Emissão: 10/11/2017 10:13:00

Programa Finalístico

Dados Financeiros em RS Correntes/2018

2018 2019 2020 2021 TOTAL

Ação
Produto

Unidade de -fipo
Medida

2018 2019 2020 2021 TOTAL

2.377 - Realização de Eventos da Cafeicuitura

Eventos realizados
Unidade a

Valor
55.000,00 56.100,00 57.362,25 58.652,90

0,00

227.115,15

Dados Financeiros em RS Correntes/2018

2018 2019 2020 2021 TOTAL

Ação
Produto

Unidade de

Medida
2018 2019 2020 2021 TOTAL

2.378 - Realização de Eventos Informação
Meta Física 0,00

Valor
30.000,00 30.600,00 31.288,50 31.992,49 123.880,99

Dados Financeiros em RS CoiTentes/2018

2018 2019 2020 2021 TOTAL

Ação
Produto

Unidade de

Medida 2018 2019 2020 2021 TOTAL

3.335 - Aquisição de Barracas Para Feirantes

Barracas adquiridas
Unidade p Meta Física

Valor
25.000,00 25.500,00 26.073,75 26.660,41

0,00

103.234,16

3.336 - Infraestmtra Básica
Meta Física 0,00

^  Valor
10.000,00 10.200,00 10.429,50 10.664,16 41.293,66

Dados Financeiros em RS Correntes/2018

2018 2019 2020 2021 TOTAL

Ação
Produto

Unidade de

Medida 2018 2019 2020 2021 TOTAL

2.239 - Participação no Consórcio CIM-POLINORTE
Meta Física 0,00

Valor 4.420.000,00 4.508.400,00 4.609.839,00 4.713.560,38 18.251.799,38

E&L Contabilid Pade Pública Eletrônica [S] age n ofSl E&L Produções de Software LTDA



município de linhares

CONSOLIDADO GERAL

ESPIRITO SANTO

27.167.410/0001-88

PLANO PLURIANUAL 2018/2021

PLANO PLÜRIANUAL

Emissão: 10/11/2017 10:13:00

Programa Finalístico

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018

2018 2019 2020 2021 TOTAL

Ação
Produto

Unidade de

Medida
Tipo 2018 2019 2020 2021 TOTAL

2.265 - Transporte Escolar Para Alunos da Zona Rural e Urbana - Fundamental
Meta Física

Valor 5.882.000,00 5.999.640,00 6.134.631,90 6.272.661,12

0,00

24.288.933,02

2.266 - Transporte Escolar Para Alunos da Zona Rural e Urbana - Pré-Escola

A
Meta Física

Valor 2.200.000,00 2.244.000,00 2.294.490,00 2.346.116,03

0,00

9.084.606,03

2.267 - Transporte Escolar Para Alunos da Zona Rural e Urbana - Universitário

A
Meta Física

Valor 340.000,00 346.800,00 354.603,00 362.581,57

0,00

1.403.984,57

2.268 - Transporte Escolar Para Alunos da Zona Rural e Urbana - Profissional

A
Meta Física

Valor 50.000,00 51.000,00 52.147,50 53.320,82

0,00

206.468,32

2.269 - Transporte Escolar Para Alunos da Zona Rural e Urbana - Médio

A
Meta Física

Valor
2.742.000,00 2.796.840,00 2.859.768,90 2.924.113,70

0,00

11.322.722,60

2.270 - Vale Transporte para Servidores - SEME

A
Meta Física

Valor 240.000,00 244.800,00 250.308,00 255.939,93

0,00

991.047,93

2.271 - Vale Transporte para Servidores - Fundamental

A
Meta Física

Valor
480.000,00 489.600,00 500.616,00 511.879,86

0,00

1.982.095,86

2.272 - Vale Transporte para Servidores - Pré-Escola

A
Meta Física

Valor 240.000,00 244.800,00 250.308,00 255.939,93

0,00

991.047,93

2.273 - Vale Transporte para Servidores - Creche

A
Meta Física

Valor 240.000,00 244.800,00 250.308,00 255.939,93

0,00

991.047,93

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018

2018 2019 2020 2021 TOTAL

Ação
Produto

Unidade de

Medida
2018 2019 2020 2021 TOTAL

H&L Contabilidade Pública Eletrônica fSJ Page I2of5I E&L Produções de Software LFDA



município de linhares

CONSOLIDADO GERAL

ESPIRITO SANTO

27.167.410/0001-88

PLANO PLURIANUAL 2018/2021

Emissão: 10/11/2017 10:13:00

Programa Finalístico

2.278 - Remuneração e Encargos dos Profissionais da Educação Especial - Fundamental
A

Meta Fisica

Valor 2.807.500,00 2.863.650,00 2.928.082,13 2.993.963,98

0,00

11.593.196,11

2.279 - Remuneração e Encargos dos Profissionais da Educação Especial - Pré-Escola
A

Meta Física

Valor
265.000,00 270.300,00 276.381,75 282.600,34

0,00

1.094.282,09

2.280 - Remuneração e Encargos dos Profissionais da Educação Especial - Creche

A
Meta Física

Valor
202.850,00 206.907,00 211.562,41 216.322,56

0,00

837.641,97

2.281 - Remuneração e Encargos dos Monitores Efetivos da Educação Especial - Fundamental
A

Meta Física

Valor
1.107.000,00 1.129.140,00 1.154.545,65 1.180.522,93

0,00

4.571.208,58

2.282 - Remuneração e Encargos dos Monitores Efetivos da Educação Especial - Pré-Ecola
A

Meta Física

Valor
131.500,00 134.130,00 137.147,93 140.233,76

0,00

543.011,69

2.283 - Remuneração e Encargos dos Monitores Efetivos da Educação Especial - Creche
A

Meta Fisica

Valor 171.500,00 174.930,00 178.865,93 182.890,41

Ó,00

708.186,34

2.284 - Remuneração e Encargos Profis. do Centro de Formação Continuada da Educação Especial - Fundamental
A

Meta Fisica

Valor
90.200,00 92.004,00 94.074,09 96.190,76

0,00

372.468,85

2.285 - Remuneração e Encargos Profis. do Centro de Formação Continuada da Educação Especial - Pré-Escola
A

Meta Física

Valor 90.200,00 92.004,00 94.074,09 96.190,76

0,00

372.468,85

2.286 - Remuneração e Encargos Profis. do Centro de Formação Continuada da Educação Especial - Creche
A

Meta Física

Valor 90.200,00 92.004,00 94.074,09 96.190,76

6,00

372.468,85

2.287 - Auxílio Alimentação dos Servidores da Educação Especial - TICKET - Fundamental

A
Meta Fisica

Valor
601.000,00 613.020,00 626.812,95 640.916,24

0,00

2.481.749,19

2.288 - Amdlio Alimentação dos Servidores da Educação Especial - TICKET - Pré-Escola

A
Meta Fisica

Valor
91.000,00 92.820,00 94.908,45 97.043,89

0,00

375.772,34

2.289 - Auxilio Alimentação dos Servidores da Educação Especial - TICKET - Creche

A
Meta Fisica

Valor 69.000,00 70.380,00 71.963,55 73.582,73

0,00

284.926,28

2.290 - Manutenção do Quadro de Estagiários da Educação Especial - Fundamental
A

Meta Fisica

Valor
2.950.000,00 3.009.000,00 3.076.702,50 3.145.928,31

0,00

12.181.630,81

E&L Contabilidad Pe Pública Eletrônica [SJ age 13 of 51 EdíL Produções de Software LTDA



município de linhares

CONSOLIDADO GERAL

ESPIRITO SANTO

27.167.410/0001-88

PLANO PLURIANUAL 2018/2021
PLANO PLURIANUAI.

Emissão: 10/11/2017 10:13:00

Programa Finalístico

2.291 - Manutenção do Quadro de Estagiários da Educação Especial - Pré-Escola
Meta Física

Valor
156.000.00 159.120,00 162.700,20 166.360,95

0,00

644.181,15

2.292 - Manutenção do Quadro de Estagiários da Educação Especial - Creche
Meta Física

Valor 201.000,00 205.020,00 209.632,95 214.349,69

0,00

830.002,64

2.293 - Ações Pedagógicas da Educação Especial - Fundamental
Meta Física

Vaior 36.000,00 36.720,00 37.546,20 38.390,99

0,00

148.657,19

2.294 - Ações Pedagógicas da Educação Especial - Pré-Escola
Meta Física

Valor
44.000,00 44.880,00 45.889,80 46.922,32

0,00

181.692,12

2.295 - Ações Pedagógicas da Educação Especial - Creche
Meta Física

Valor
44.000,00 44.880,00 45.889,80 46.922,32

0,00

181.692,12

7.296 - Promover Qualificação, Valorização e Formação dos Profis. da Educação Especial - Fimdamental
Meta Física

Vaior
14.000,00 14.280,00 14.601,30 14.929,83

0,00

57.811,13

2.297 - Promover Qualificação, Valorização e Formação dos Profis. da Educação Especial - Pré-Escola
Meta Física

Valor
12.000,00 12.240,00 12.515,40 12.797,00

0,00

49.552,40

2.298 - Promover Qualificação, Valorização e Formação dos Profis. da Educação Especial - Creche
Meta Física

Valor
12.000,00 12.240,00 12.515,40 12.797,00

0,00

49.552,40

2.299 - Transporte Escolar para Alunos Portadores com Deficiência - Fundamental
Meta Fisiea

Valor
6.000,00 6.120,00 6.257,70 6.398,50

0,00

24.776,20

2.300 - Transporte Escolar para Alunos Portadores com Deficiência - Pré-Escola
Meta Física

Valor
6.000,00 6.120,00 6.257,70 6.398,50

0,00

24.776,20

2.301 - Vale Transporte para Servidores da Educação Especial - Fundamental
Meta Física

Valor
3.000,00 3.060,00 3.128,85 3.199,25

0,00

12.388,10

2.302 - Vale Transporte para Servidores da Educação Especial - Pré-Escola
Meta Física

Valor
3.000,00 3.060,00 3.128,85 3.199,25

0,00

12.388,10

2.303 - Vale Transporte para Servidores da Educação Especial - Creche
Meta Física

Valor
3.000,00 3.060,00 3.128,85 3.199,25

0,00

12.388,10

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S/ Page l-lof5l E&L Produções de Software LTDA



município de linhares

CONSOLIDADO GERAL

ESPIRITO SANTO

27.167.410/0001-88

PLANO PLURIANUAL 2018/2021

PLANO PLURIANÜAL

Emissão: 10/11/2017 10:13:00

Programa Finalístico

2.304 - Alimentação Escolar para Alunos com Deficiência - Fundamental
Meta Fisica

Valor 10.000,00 10.200,00 10.429,50 10.664,16

0,00

41.293,66

2.305 - Alimentação Escolar para Alunos com Deficiência - Pré-Escola
Meta Física

Valor
10.000,00 10.200,00 10.429,50 10.664,16

0,00

41.293,66

2.306 - Alimentação Escolar para Alunos com Deficiência - Creche
Meta Fisica

Valor
10.000,00 10.200,00 10.429,50 10.664,16

0,00

41.293,66

2.307 - Construção, Manutenção e Adequação do Centro de Referência da Educação Especial
Meta Fisica

Valor
17.000,00 17.340,00 17.730,15 18.129,08

0,00

70.199,23

2.308 - Manutenção, Equipamento e Aprimoramento da Educação Especial - Fundamental
Meta Fisica

Valor
5.000,00 5.100,00 5.214,75 5.332,08

0,00

20.646,83

2.309 - Manutenção, Equipamento e Aprimoramento da Educação Especial - Pré-Escola
Meta Física

Valor
5.000,00 5.100,00 5.214,75 5.332,08

0,00

20.646,83

2.310 - Manutenção, Equipamento e Aprimoramento da Educação Especial - Creche
Meta Fisica

Valor
5.000,00 5.100,00 5.214,75 5.332,08

0,00

20.646,83

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018

2018 2019 2020 2021 TOTAL

Ação
Produto

Unidade de

Medida
2018 2019 2020 2021 TOTAL

2.311 - Expansão, Construção, Manutenção e Adequação da Rede Fisica - SEME
Meta Fisica

Valor 170.000,00 173.400,00 177.301,50 181.290,78

0,00

701.992,28

2.312 - Expansão, Construção, Manutenção e Adequação da Rede Física - Fundamental
Meta Física

Valor 1.115.000,00 1.137.300,00 1.162.889,25 1.189.054,26

0,00

4.604.243,51

2.313 - Expansão, Construção, Manutenção e Adequação da Rede Fisica - Infantil
Meta Fisiea

Valor 2.440.000,00 2.488.800,00 2.544.798,00 2.602.055,96

0,00

10.075.653,96

2.314 - Manutenção, Aprimoramento e Modernização - SEME
Meta Física

Valor 112.000,00 114.240,00 116.810,40 119.438,63

0,00

462.489,03

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [Sj 15 ofSI E<&L Produções de Software LTDA



município de linhares

CONSOLO)ADO GERAL

ESPIRITO SANTO

27.167.410/0001-88

PLANO PLURIANUAL 2018/2021

Emissão: 10/11/2017 10:13:00

Programa Finaiístico

2.315 - Manutenção, Aprimoramento e Modernização - Fundamental

A
Meta Física

Valor
920.000,00 938.400,00 959.514,00 981.103,06

0,00

3.799.017,06

2.316 - Manutenção, Aprimoramento e Modernização - Pré-Escola

A
Meta Física

Valor
919.000,00 937.380,00 958.471,05 980.036,65

0,00

3.794.887,70

2.317 - Manutenção, Aprimoramento e Modernização - Creche

A
Meta Física

Valor
830.000,00 846.600,00 865.648,50 885.125,59

0,00

3.427.374,09

2.318 - Repasses Fiananceiros para as Unidades Escolares - Fundamental

A
Meta Física

Valor
0,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

0,00

30.000,00

2.319 - Repasses Fiananceiros para as Unidades Escolares - Pré-Escola

A
Meta Física

Valor 0,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

0,00

30.000,00

2.320 - Repasses Fiananceiros para as Unidades Escolares - Creche

A
Meta Física

Valor 0,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

0,00

30.000,00

2.321 - Repasse Financeiro para Instituição Educacional Agrícola

A
Meta Física

Valor
30.000,00 30.600,00 31.288,50 31.992,49

0,00

123.880.99

2.322 - PDDE - Programa Dinheiro Direto na Escola para Zona Rural - Fundamental

A
Meta Física

Valor 50.000,00 51.000,00 52.147,50 53.320,82

0,00

206.468,32

2.323 - PDDE - Programa Dinlieiro Direto na Escola para Zona Rural - Pré-Escola

A
Meta Física

Valor 20.000,00 20.400,00 20.859,00 21.328,33

0,00

82.587,33

2.324 - PUDE - Programa Dinheiro Direto na Escola para Zona Rural - Creche

A
Meta Física

Valor 20.000,00 20.400,00 20.859,00 21.328,33

0,00

82.587,33

2.325 - Contribuição a União Nacional dos Dirigentes Municipais de Educação - UNDIME
A

Meta Física

Valor
5.000,00 5.100,00 5.214,75 5.332,08

0,00

20.646,83

2.365 - Educação Integral- Implementação e Manutenção

A
Meta Física

Valor
0,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

0,00

30.000,00

2.366 - Educação do Campo - Implementação e Manutenção
A

Meta Física

Valor 0,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

0,00

30.000,00

E&L Contabilidade Pública El Petrônica [S/ age 16 of 51 E&L Produções de Software LTDA



município de linhares

CONSOLIDADO GERAL

HHM espirito santo
3J|3 27.167.410/0001-88

PLANO PLÜRIANUAL 2018/2021

PLANO PLÜRIANUAL

Emissão: 10/11/2017 10:13:00

Programa Finalístico

2.367 - Jovens e Adultos - Implementação e Manutenção
Meta Física

^  Valor 0,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

0,00

30.000,00

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018

2018 2019 2020 2021 TOTAL

Unidade de
Produto Medida Tipo 2018 2019 2020 2021 TOTAL

2.326 - Manutenção das Atividades Operacionais da Universidade Aberta do Brasil - UAB
Meta Física

^  Valor 782.000,00 797.640,00 815.586,90 833.937,61

0,00

3.229.164,51

2.327 - Manutenção, Aprimoramento e Modernização da Universidade Aberta do Brasil - UAB
Meta Física

Valor 184.000,00 187.680,00 191.902,80 196.220,61

0,00

759.803,41

2.328 - Promover a Qualificação, Valorização e Formação Continuada dos Profissionais - UAB
Meta Física

Valor 6.000,00 6.120,00 6.257,70 6.398,50

0,00

24.776,20

2.329 - Expansão, Manutenção e Adequação da Rede Pública Municipal de Ensino Superior - UAB
Meta Física

^  Valor 90.000,00 91.800,00 93.865,50 95.977,47

0,00

371.642,97

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018

2018 2019 2020 2021 TOTAL

Ação Unidade de
Produto Medida Tipo 2018 2019 2020 2021 TOTAL

2.385 - Produção de Mudas Nativas
Meta Física

^  Valor 168.000,00 171.360,00 175.215,60 179.157,95

0,00

693.733,55

Dados Financeiros em R$ CorTentes/2018

2018 2019 2020 2021 TOTAL

Ação Unidade de
Produto Medida Tipo 2018 2019 2020 2021 TOTAL

2.005 - Estruturação do Fundo Municipal de Proteção e Defesa Social
Meta Física

Valor 3.390,00 3.457,80 3.535,60 3.615,15

0,00

13.998,55

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [SJ Page 17 of51 E&L Produções de Software LTDA



município de linhares

CONSOLIDADO GERAL

ESPIRITO SANTO

27.167.410/0001-88

PLANO PLURIANUAL 2018/2021

Emissão: 10/11/2017 10:13:00

Programa Finalístico

2.014 - Estruturação, Manutenção e Funcionamento da Operação Salvamar
Meta Física 0,00

^  Valor 56.909,00 58.047,18 59.353,24 60.688,69 234.998,11

2.024 - Manutenção da Coordenação Municipal de Proteção e Defesa Civil
Meta Física 0,00

^  Valor
13.319,00 13.585,38 13.891,05 14.203,60 54.999,03

3.002 - Ações Emergenciais de Restabelecimento da Situação de Normalidade
Meta Física 0,00

^  Valor
64.686,00 65.979,72 67.464,26 68.982,21 267.112,19

3.018 - Concurso Público Municipal
Meta Física 0,00

^  Valor
1.695,00 1.728,90 1.767,80 1.807,58 6.999,28

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018

2018 2019 2020 2021 TOTAL

Ação
Produto

Unidade de

Medida
Tipo 2018 2019 2020 2021 TOTAL

2.030 - Capacitação e Valorização dos Servidores do Aeródromo Municipal
Meta Física 0,00

^  Valor
3.633,00 3.705,66 3.789,04 3.874,29 15.001,99

2.031 - Funcionamento das Atividades Desenvolvidas Pelo Aeródromo Municipal
Meta Física 0,00

^  Valor 32.693,00 33.346,86 34.097,16 34.864,35 135.001,37

3.022 - Ampliação e Modernização do Aeródromo Municipal de Linhares
Meta Física

O
o
ò

Valor
206.675.00 210.808,50 215.551,69 220.401,60 853.436,79

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018

2018 2019 2020 2021 TOTAL

Ação
Produto

Unidade de

Medida
Tipo 2018 2019 2020 2021 TOTAL

2.390 - Viagens Estratégicas Nacionais e Internacionais
0.00

371.985,70
^  Valor

90.083,00 91.884,66 93.952,06 96.065,98

2.391 - Participação em Cursos, Feiras, Seminários e Congressos
Meta Física 0,00

^  Valor
28.904,00 29.482,08 30.145,43 30.823,70 119.355,21

Page 18of5I E&L Produções de Software LTDA



município de linhares

CONSOLIDADO GERAL

in^f ESPmrro santo
27.167.410/0001-88

PLANO PLURIANUAL 2018/2021

PLANO PLURIANUAL

Emissão: 10/11/2017 10:13:00

1  Programa Finalístico "j
3.202 - Formulação de Pensamentos e Planejamento Estratégicos, para o fortalecimento da Economia e novos Inv

Meta Física

^  Valor 24.217,00 24.701,34 25.257,12 25.825,41

0,00

100.000,87

3.203 - Contratação de Estudos, Projetos e Pesquisas
Meta Física

^  Valor
180.796,00 184.411,92 188.561,19 192.803,82

0,00

746.572,93

1 Dados Financeiros em R$ Correntes/2018 |
2018 2019 2020 2021 TOTAL

Unidade de

Medida
Tipo 2018 2019 2020 2021 TOTAL

3.204 - Parque Tecnológico
Meta Física

^  Valor 10.000,00 10.200,00 10.429,50 10.664,16

0,00

41.293,66

1 Dados Financeiros em R$ CorTentes/2018 j
2018 2019 2020 2021 TOTAL

j  Unidade de
Medida

Tipo 2018 2019 2020 2021 TOTAL

3.205 - Desenvolvimento da Cultura Inteligente
Meta Física

Valor
10.000,00 10.200,00 10.429,50 10.664,16

0,00

41.293,66

j Dados Financeiros em R$ Correntes/2018 . j
2018 2019 2020 2021 TOTAL

Unidade de
P'^oduto Medida Tipo 2018 2019 2020 2021 TOTAL

2.034 - Campanhas de Acesso á Garantia dos Direitos e da Cidadania
Meta Física

^  Valor 13.077,00 13.338,54 13.638,66 13.945.53

0,00

53.999,73

2.037 - Manutenção e Aprimoramento das Atividades da Casa do Cidadão
Meta Física

Valor
70.421,00 71.829,42 73.445,58 75.098,11

0,00

290.794,11

2.038 - Manutenção e Aprimoramento das Atividades do Procon Municipal
Meta Física

^  Valor 15.983,00 16.302,66 16.669,47 17.044,53

0,00

65.999,66

E&L Contabilidade Pública Eletrônica fS] Page 19 of 51 E&L Produções de Software LTDA



município de linhares

CONSOLIDADO GERAL

]||Í|M ESPIRITO SANTO
27.167.410/0001-88

PLANO PLURIANUAL 2018/2021

PLANO PLURIANUAL

Emissão: 10/11/2017 10:13:00

Programa Finalístico

2.040 - Manutenção e Aprimoramento das Atividades do SINE

A
Meta Física

Valor 11.019,00 11.239.38 11.492.27 11.750.85

0.00

45.501.50

Dados Financeiros em R$ CorTentes/2018

2018 2019 2020 2021 TOTAL

Ação
Produto

Unidade de

Medida
Tipo 2018 2019 2020 2021 TOTAL

2.041 - Capacitação e Valorização de Servidores do DETRO

A
Meta Física

Valor 7.265,00 7.410.30 7.577.03 7.747.51

0.00

29.999.84

2.043 - Manutenção das Atividades de Operacionalização e Funcionamento do Departamento Municipal de Trânsito
A

Meta Física

Valor 99.474.00 101.463.48 103.746.41 106.080.70

0.00

410.764.59

2.044 - Manutenção e Funcionamento da JARI - Junta Adm. de Recursos de Infrações de 1^ e 2^ Instâncias
A

Meta Física

Valor 39.716.00 40.510.32 41.421.80 42.353.79

0.00

164.001.91

2.047 - Sinalização Viária
A

Meta Física

Valor 81.126.00 82.748.52 84.610.36 86.514.09

0.00

334.998.97

3.361 - Conscientização de Motoristas e Pedestres

P
Meta Física

Valor 13.561.00 13.832.22 14.143.44 14.461.67

0.00

55.998.33

3.362 - Modernização do Departamento Municipal de Trânsito
P

Meta Física

Valor 39.958.00 40.757.16 41.674.20 42.611.87

0.00

165.001.23

Dados Financeiros em R$ CorTentes/2018

2018 2019 2020 2021 TOTAL

Ação
Produto

Unidade de

Medida
Tipo 2018 2019 2020 2021 TOTAL

2.274 - Alimentação Escolar, Implementação e Manutenção - Fundamental
A

Meta Física

Valor 1.443.000.00 1.471.860.00 1.504.976.85 1.538.838.83

0.00

5.958.675.68

2.275 - Alimentação Escolar, Implementação e Manutenção - Pré-Escola
A

Meta Física

Valor 1.243.000.00 1.267.860.00 1.296.386.85 1.325.555.55

0.00

5.132.802.40

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [SJ Page 20 of 51 E&L Produções de Software LTDA



município de linhares

CONSOLIDADO GERAL

■PHIf ESPERITO SANTO
27.167.410/0001-88
PLANO PLURIANUAL 2018/2021
PLANO PLURIANUAL

Emissão: 10/11/2017 10:13:00

Programa Finalístico
2.276 - Alimentação Escolar, Implementação e Manutenção - Creche

Meta Física
^  Valor 1.343.000,00 1.369.860,00 1.400.681,85 1.432.197,19

0,00

5.545.739,04

2.277 - Alimentação Escolar, Implementação e Manutenção - Novo Mais Educação
Meta Física

^  Valor 302.000,00 308.040,00 314.970,90 322.057,75

0,00

1.247.068,65

Dados Financeiros em RS Correntes/2018

2018 2019 2020 2021 TOTAL

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo 2018 2019 2020 2021 TOTAL

2.352 - Plano Diretor de Regularização Fundiária
Meta Física

Valor 48.000,00 48.960,00 50.061,60 51.187,99

0,00

198.209,59

2.353 - Regulação de Loteamentos
Meta Física

^  Valor 10.000.00 10.200,00 10.429,50 10.664,16

0,00

41.293,66

2.354 - Remoção de Moradores em Situação de Risco Socio Ambiental e Áreas de AP?
Meta Física

^  Valor 195.000,00 198.900,00 203.375,25 207.951,19

0,00

805.226,44

3.366 - Regularização de Operação Urbana Consorciada das Lagoas do Meio e Aviso
Meta Física

^  Valor 48.000,00 48.960,00 50.061,60 51.187,99

0,00

198.209,59

Dados Financeiros em RS Correntes/2018

2018 2019 2020 2021 TOTAL

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo 2018 2019 2020 2021 TOTAL

2.358 - Restruturação do Plano Municipal de Saneamento Básico
Meta Física

^  Valor 120.000,00 122.400,00 125.154,00 127.969,97

0,00

495.523,97

Dados Financeiros em RS CorTentes/2018

2018 2019 2020 2021 TOTAL

Ação
Produto

Unidade de
Medida

Tipo 2018 2019 2020 2021 TOTAL
1

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [SJ Page 21 of5I EdcL Produções de Software LTDA



município de linhares

CONSOLIDADO GERAL

ESPIRITO SANTO

27.167.410/0001-88

PLANO PLURIANUAL 2018/2021

PLANO PLURIANUAL

Emissão: I0/U/20I7 10:13:00

Programa Finalístico

2.359 - Impl. de Serv. Online de Sugestões, Reclamações e Ouvidoria dos Serv. Prestados ao Municipe
Meta Física

Valor 50.000,00 51.000,00 52.147,50

0,00

53.320,82 206.468,32

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [SJ Page 22 of 51 E&L Produções de Software LTDA



município de linhares

CONSOLIDADO GERAL

ESPIRITO SANTO

27.167.410/0001-88

PLANO PLURIANUAL 2018/2021

PLANO PLURIANUAL

Emissão: 10/11/2017 10:13:00

Programa Finalístico

Órgão: 06 - Secretaria Municipal de Assistência Social

Unidade Orçamentária: 01 - Secretaria Municipal de Assistência Social

PROGRAMA: 1025 - Manutenção do Auxilio Moradia

OBJETIVO: Promover acesso a niveis digno de moradia à familias em situação de vulnerabilidade social

Indicador Tipo Indicador índice Mais Recente índice Final PPA
Famílias atendidas

82.00 50.00

Dados Financeiros em R$ CorTentes/2018

2018 2019 2020 2021 TOTAL

Ação
Produto

Unidade de

Medida
Tipo 2018 2019 2020 2021 TOTAL

2.028 - Aluguel Social

Familias atendidas
Quantidade

Meta Física

^  Valor 600.000,00 612.000,00 625.770,00 639.849,83

0,00

2.477.619,83

TOTAL DO ÓRGÃO: 600.000,00 612.000,00 625.770,00 639.849,83 2.477.619,83

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S} Page 23 of51 E&L Produções de Software LTDA



município de linhares

CONSOLIDADO GERAL

ESPIRITO SANTO

27.167.410/0001-88

PLANO PLURIANUAL 2018/2021

PLANO PLURIANUAL

Emissão: 10/11/2017 10:13:00

Programa Finalístico

Órgão: 10 - Secretaria Municipal de Agrieultura, Aquicultura, Pecuária e Abastecimento

Unidade Orçamentária: 01 - Secretaria Municipal de Agricultura, Aquicultura, Pecuária e Abastecimento

PROGRAMA: 1008 - Agro Linhares - Diagnóstico Agropecuário

OBJETIVO: Realizar um mapeamento e monitorar as informações atualizadas da agropecuária local visando subsidiar tomadas de decisões sobre ações e programas para o setor

Indicador

Informações Monitoradas

Tipo Indicador índice Mais Recente índice Final PPA

A definir 100.00

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018

2018 2019 2020 2021 TOTAL

Ação
Produto

Unidade de jjp^
Medida

2018 2019 2020 2021 TOTAL

3.359 - Compra de Equipamentos
Meta Física

Valor
10.000,00 10.200,00 10.429,50 10.664,16

0,00

41.293,66

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018

2018 2019 2020 2021 TOTAL

Ação
Produto

Unidade de

Medida
2018 2019 2020 2021 TOTAL

2.220 - Realização de Ciusos e Eventos Futuro Rural

Eventos realizados
Unidade a

Valor
10.000,00 10.200,00 10.429,50 10.664,16

0,00

41.293,66

TOTAL DO ÓRGÃO: 20.000,00 20.400,00 20.859,00 21.328,32 82.587,32

E&L Contabilidade Pública líietrôníca [SJ Page 24 of 51 E&L Produções de Software LTDA



município de linhares

CONSOLIDADO GERAL

ESPIRITO SANTO

27.167.410/0001-88

PLANO PLURIANUAL 2018/2021

PLANO PLURIANUAL

Emissão: 10/11/2017 10:13:00

Programa Finalístico

Órgão: 15 - Secretaria Municipal de Cultura. Turismo, Esporte e Lazer

Unidade Orçamentária: 04 - Secretaria Munieipal de Cultura, Turismo, Esporte e Lazer

PROGRAMA: 0977 - Promoção e Organização tio Esporte Amador

OBJETIVO: Promover, através das federações esportivas, a inclusão e a socialização por meio de projetos e eventos de esporte amador em várias modalidades e faixas etárias.

Indicador Tipo Indicador Índice Mais Recente Índice Final PPA
Previsão de gasto

100.00 100.00

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018

2018 2019 2020 2021 TOTAL

Ação
Produto

Unidade de

Medida
2018 2019 2020 2021 TOTAL

2.386 - Promoção e Incentivo ao Esporte Amador

Promoção realizada
Quantidade a

Valor
300.000,00 306.000,00 312.885,00 319.924,91

0,00

1.238.809,91

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018

2018 2019 2020 2021 TOTAL

Ação
Produto

Unidade de -pjpQ
Medida

2018 2019 2020 2021 TOTAL

2.130 - Sinalização de Pontos Turísticos e Culturais

Vias sinalizadas
Quantidade a fi^ica

Valor
100.000,00 102.000,00 104.295,00 106.641,64

0,00

412.936,64

Dados Financeiros em R$ CorTentes/2018

2018 2019 2020 2021 TOTAL

Ação
Produto

Unidade de

Medida
2018 2019 2020 2021 TOTAL

3.142 - Construção de Academias Públicas
Meta Física

^  Valor
100.000,00 102.000,00 104.295,00 106.641,64

0,00

412.936,64

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [Sj Page 25 of 51 E&L Produções de Software LTDA



município de linhares

CONSOLIDADO GERAL

ESPIRITO SANTO

27.167.410/0001-88

PLANO PLURIANUAL 2018/2021

Emissão: 10/11/2017 10:13:00

Programa Finalístico

Dados Financeiros em R$ CoiTentes/2018

2018 2019 2020 2021 TOTAL

Ação
Produto

Unidade de jjpQ
Medida

2018 2019 2020 2021 TOTAL

3.143 - Construção do Campo de Futebol
Meta Física

Valor
350.000,00 357.000,00 365.032,50 373.245,73

0,00

1.445.278,23

Dados Financeiros em R$ Correntes^O 18

2018 2019 2020 2021 TOTAL

Ação
Produto

Unidade de

Medida 2018 2019 2020 2021 TOTAL

2.126 - Lei Lastênio Calmon Júnior

Cultura incentivada
Percentual a

Valor
35.000,00 35.700,00 36.503,25 37.324,57

0,00

144.527,82

Dados Financeiros em R$ CorTentes/2018

2018 2019 2020 2021 TOTAL

Ação
Produto

Unidade de

Medida
2018 2019 2020 2021 TOTAL

2.388 - Manutenção e Construção de Praças e Áreas de Lazer

Promoção realizada
Quantidade a f

Valor
200,000,00 204.000,00 208.590,00 213.283,27

0,00

825.873,27

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018

2018 2019 2020 2021 TOTAL

Ação
Produto

Unidade de -j-jp^
Medida

2018 2019 2020 2021 TOTAL

3.144 - Construção de Ginásio
Meta Física

Valor
200.000,00 204.000,00 208.590,00 213.283,27

0,00

825.873,27

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [Sj Page 26 of 51 E&L Produções de Software LTDA



MUNICÍPIO DE LINHARES

CONSOLIDADO GERAL

ESPIRITO SANTO

27.167.410/0001-88

PLANO PLURIANUAL 2018/2021

PLANO PLURIANUAL

Emissão: 10/11/2017 10:13:00

Programa Finalístico

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018

2018 2019 2020 2021 TOTAL

Ação
Produto

Unidade de

Medida
Tipo 2018 2019 2020 2021 TOTAL

2.387 - Manutenção e Reforma dos Complexos Esportivos e Campos de Futebol

Espaços mantidos
Unidade

Meta Física

Valor 400.000,00 408.000,00 417.180,00 426.566.55

0,00

1.651.746,55

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018

2018 2019 2020 2021 TOTAL

Ação
Produto

Unidade de

Medida
Tipo 2018 2019 2020 2021 TOTAL

2.389 - Desenvolvimento do Esporte
Meta Física

Valor
19.992,00 20.391,84 20.850.66 21.319,80

0,00

82.554,30

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018

2018 2019 2020 2021 TOTAL

Ação
Produto

Unidade de

Medida
Tipo 2018 2019 2020 2021 TOTAL

3.146 - Manutenção e Informatização da Biblioteca Municipal e Espaços Culturais
Meta Física

Valor
100.000,00 102.000,00 104.295,00 106.641,64

0,00

412.936,64

TOTAL DO ORGAO: 1.804.992,00 1.841.091,84 1.882.516,41 1.924.873,02 7.453.473,27

E&L Cantabilídacla Pública Eletrônica [SJ Page27ofSl E&L Produções de Software LTDA



município de linhares

CONSOLIDADO GERAL

ESPIRITO SANTO

27.167.410/0001-88

PLANO PLURIANUAL 2018/2021

PLANO PLURIANUAL

Emissão; 10/11/2017 10:13:00

Programa Finalístico

Órgão: 22 - Fundo Municipal de Assistência Social

Unidade Orçamentária: 01 - Fundo Municipal de Assistência Social

PROGRAMA: 1017 - Aprimoramento da Rede de Serviços Soeioassistencial

OBJETIVO: Garantir oferta qualificada dos serviços continuados, programas e benefícios da assistência social com vistas a superação das situações de fragilidade e risco social.

Indicador

Atendimento ano no CRAS

Cadastro Atualizado

Tipo Indicador índice Mais Recente índice Final PPA

62.00

1700.00

80.00

21000.00

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018

2018 2019 2020 2021 TOTAL

Ação
Produto

Unidade de

Medida
Tipo 2018 2019 2020 2021 TOTAL

2.397 - Apoio ao Desenvolvimento de Serviços, Projetos e Programas da Assistência Social

A
Meta Física

Valor
111.387,00 113.614,74 116.171,07 118.784,92

0,00

459.957,73

2.398 - Apoio ás Organizações da Sociedade Civil

A
Meta Física

Valor
1.920.819,00 1.959.235,38 2.003318,18 2.048.392,84

0,00

7.931.765,40

2.399 - Benefícios Eventuais

A
Meta Física

Valor
174.361,00 177.848,22 181.849,80 185.941,42 ■

0,00

720.000,44

2.400 - Gestão de Programas de Transferência de Renda

A
Meta Física

Valor
406.842,00 414.978,84 424.315,86 433.862,97

0,00

1.679.999,67

2.401 - Proteção Social Básica

A
Meta Física

Valor
1.668.053,00 1.701.414,06 1.739.695,88 1.778.839,04

0,00

6.888.001,98

2.402 - Proteção Social Especial

A
Meta Física

Valor
1.377.382,00 1.404.929,64 1.436.540,56 1.468.862,72

0,00

5.687.714,92

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 28 of51 E&L Produções de Software LTDA



município de linhares

CONSOLIDADO GERAL

■P|M ESPIRITO SANTO
27.167.410/0001-88
PLANO PLURIANUAL 2018/2021
PLANO PLURIANUAL

Emissão; 10/11/2017 10:13:00

Programa Finalístico

Dados Financeiros em R$ Coirentes/2018

2018 2019 2020 2021 TOTAL

Ação
Produto

Unidade de
Medida 2018 2019 2020 2021 TOTAL

2.407 - Apoio ao Desenvolvimento de Ações de Redução da Pobreza
Meta Física

^  Valor 9.459,00 9.648,18 9.865,26

0,00

10.087,23 39.059,67

2.408 - Manutenção do Programa Incluir
Meta Física

^  Valor 261.541,00 266.771,82 272.774,19

0,00

278.911,61 1.079.998,62

TOTAL DO ÓRGÃO: 5.929.844,00 6.048.440,88 6.184.530,80 6.323.682,75 24.486.498,43

TOTAL DO PROGRAMA FINALiSTICC 187.714.322,00 192.424.728,44 197.469.809,85 202.652.530,59 780.261.390,88

E&L Contabilidade Piiblica Eletrônica [S] Page 29 of 51 E&L Produções de Software LTDA



município de linhares

CONSOLIDADO GERAL

ESPIRITO SANTO

27.167.410/0001-88

PLANO PLURIANUAL 2018/2021

PLANO PLURIANUAL

Emissão: 10/11/2017 10:13:00

Programa de Apoio Administrativo

PROGRAMA: 0001 - Manutenção das Atividades do Poder Legislativo

OBJETIVO: Legislar, físealizar e representar a soeiedade

Indicador Tipo Indicador Índice Mais Recente Índice Final PPA

Previsão de gasto
100.00 100.00

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018

2018 2019 2020 2021 TOTAL

Ação
Produto

Unidade de

Medida
Tipo 2018 2019 2020 2021 TOTAL

2.001 - Manutenção das Atividades do Poder Legislativo

Atividade Mantida
Percentual A

Meta Física

Valor 15.795.000,00 16.110.900,00 16.473.395,25 16.844.046,64

0,00

65.223.341,89

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018

2018 2019 2020 2021 TOTAL

Ação
Produto

Unidade de

Medida
Tipo 2018 2019 2020 2021 TOTAL

0.001 - Pagamento de Precatórios

Precatórios Pagos
Unidade O

Meta Física

Valor
9.500.000,00 9.690.000,00 9.908.025,00 10.130.955,56

0,00

39.228.980,56

2.003 - Manutenção das Atividades Administrativas

Atividade Mantida
Percentual A

Meta Física

Valor
1.223.000,00 1.247.460,00 1.275.527,85 1.304.227,23

0,00

5.050.215,08

2.054 - Manutenção das Atividades do Hospital Geral de Linhares

Atividade realizada
Percentual A

Meta Física

Valor
34.237.840,00 34.922.596,80 35.708.355,23 36.511.793,22

0,00

141.380.585,25

2.056 - Manutenção das Atividades do CTT- Centro de Tratamento Toxicômano

Atividade realizada
Percentual A

Meta Física

Valor 16.000,00 16.320,00 16.687,20 17.062,66

0,00

66.069,86

2,059 - Manutenção da Rede Credenciada, do SUS, de Entidades Privadas e Filantrópicas

Atividade realizada
Percentual A

Meta Física

Valor
25.000.000,00 25.500.000,00 26.073.750,00 26.660.409,38

0,00

103.234.159,38

2.087 - Manutenção de Unidade de Pronto Atendimento 24h porte III

Unidade construída
Unidade A

Meta Física

Valor 99.000,00 100.980,00 103.252,05 105.575,22

0,00

408.807,27

E&L C P 51ontabilidade Pública Eletrônica [S] aga 30 of E&L Produções de Software LTDA



Programa de Apoio Administrativo

2.089 - Manutenção das Atividades da Contrcladcria
Meta Física

Valor 260.000,00 265.200,00 271.167,00 277.268,26

0,00

1.073.635,26

município de linhares

CONSOLIDADO GERAL

ESPIRITO SANTO

27.167.410/0001-88

PLANO PLURIANUAL 2018/2021

PLANO PLURIANUAL

Emissão; lO/U/2017 10:13:00

2.113- Manutenção das Atividades Administrativas
Meta Física

Valor 14.712.000,00 15.741.940,00 16.678.856.00 17.697.287,00

0,00

64.830.083,00

2.129 - Manutenção das Atividades do Setor de Judicializaçâo
Meta Física

Valor 618.000,00 630.360,00 644.543,10 659.045,32

0,00

2.551.948,42

2.144 - Transferências a Consórcios Públicos

Atividade Mantida
Percentiral a

Meta Física

Valor 80.000,00 80.000,00 80.000,00 80.000,00

0,00

320.000,00

2.150 - Manutenção das Atividades Administrativas da FACELl

Atividade Mantida
Percentual a

Meta Física

Valor
5.330.000,00 5.436.600,00 5.558.923,50 5.683.999,28

0,00

22.009.522,78

2.223 - Manutenção das Atividades da Central de Regulação
Meta Física 0,00

A
Valor 50.000,00 51.000,00 52.147,50 53.320,82 206.468,32

2.224 - Manutenção das Atividades Administrativas
Meta Física 0,00

A
Valor

18.525.000,00 18.895.500,00 19.320.648,75 19.755.363,35 76.496.512,10

2.225 - Manutenção das Atividades da Central de Transporte
Meta Física 0,00

A
Valor 3.175.000,00 3.238.500,00 3.311.366,25 3.385.871,99 13.110.738,24

2.226 - Manutenção das Atividades do Conselho Municipal de Saúde
Meta Física

Valor 60.000,00 61.200,00 62.577,00 63.984,98

0,00

247.761,98

2.330 - Manutenção das Atividades da Ouvidoria
Meta Física

Valor 120.000,00 122.400,00 125.154,00 127.969,97

0,00

495.523,97

2.331 - Manutenção das Atividades da Comimicação Social
A

Meta Física

Valor 190.000,00 193.800,00 198.160,50 202.619,11

0,00

784.579,61

2.332 - Pesquisa e Estudos

A
Meta Física

Valor 48.000,00 48.960,00 50.061,60 51.187,99

0,00

198.209,59

2.333 - Promoção de Ações e Eventos de Comunicação
A

Meta Fisiea

Valor 20.000,00 20.400,00 20.859,00 21.328,33

0,00

82.587,33

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 31 of51 E&L Produções de Software LTDA



município de linhares

CONSOLIDADO GERAL

■hM espirito santo
27.167.410/0001-88
PLANO PI JIRTANTTAT, 2018/2021

PLANO PLURIANUAL

Emissão; 10/11/2017 10:13:00

Programa de Apoio Administrativo
2.334 - Manutenção, Aquisição e Modernização de Mobiliário e Permanentes Administrativos

A
Meta Física

Valor 96.867,00 98.804,34 101.027,44 103.300,56

0,00

399.999,34

2.335 - Manutenção, Reforma e Aquisição de Prédios Públicos
A

Meta Física
Valor 682.049,00 695.689,98 711.343,00 727.348,22

0,00

2.816.430,20

2.336 - Publicidade de Atos e Ações Administrativas
A

Meta Física
Valor 24.217,00 24.701,34 25.257,12 25.825,41

0,00

100.000,87

2.337 - Gestão, Administração e Manutenção das Atividades de Almoxarifado
A

Meta Física
Valor 111.084,00 113.305,68 115.855,06 118.461,80

0,00

458.706,54

2.338 - Gestão, Administração e Manutenção das Atividades de Frotas
A

Meta Física
Valor 1.781.741,00 1.817.375,82 1.858.266,78 1.900.077,78

0,00

7.357.461,38

2.344 - Manutenção das Atividades Administrativas do Patrimônio
Meta Física

Valor 1.266.175,00 1.291.498,50 1.320.557,22 1.350.269,76
0,00

5.228.500,48

2.363 - Manutenção das Atividades Administrativas da Finanças
Meta Física

Valor 4.750.000,00 4.845.000,00 4.954.012,50 5.065.477 78
0,00

19.614.490,28

2.364 - Manutenção das Atividades Administrativas do Planejamento
Meta Física

Valor 2.020.000,00 2.060.400,00 2.106.759,00 2.154.161,08
0,00

8.341.320,08

2.376 - Manutenção das Atividades da Atenção Farmacêutica
Meta Física

Valor 2.621.000,00 2.673.420,00 2.733.571,95 2.795.077,32
0,00

10.823.069,27

2.409 - Apoio à Associações Estaduais e Federais

Associações apoiadas
Unidade Meta Física

Valor 45.000,00 45.900,00 46.932,75 47.988,74

0,00

185.821,49

3.017 - Criação de Canais de Comunicação Social

Canais de Comunicação Criados
Unidade p Meta Física

Valor 532.000,00 542.640,00 554.849,40 567.333,51

0,00

2.196.822,91

3.095 - Aquisição de Veículos

Veículos adquiridos
Unidade Meta Física

Valor 500.000,00 550.000,00 600.000,00 650.000 00
0,00

2.300.000,00

3.096 - Aquisição de Máquinas e Equipamentos

Unidade construída
Unidade Meta Física

Valor 650.000,00 700.000,00 750.000,00 800.000,00

0,00

2.900.000,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica fSJ Page 32 of 51 E&L Produções de Software LTDA



município de linhares

CONSOLIDADO GERAL

ESPIRITO SANTO

27.167.410/0001-88

PLANO PLURIANUAL 2018/2021

PLANO PLURIANUAL

Emissão: 10/11/2017 10:13:00

Programa de Apoio Administrativo

3.097 - Inversões Financeiras

Atividade realizada

Meta Física

Valor
50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00

0,00

200.000,00

3.141 - Implantação de novo curso de graduação na Faceli

Cursos
Quantidade p Meta Física

Valor
6.000,00 6.120,00 6.257,70 6.398,50

0,00

24.776,20

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018

2018 2019 2020 2021 TOTAL

Ação
Produto

Unidade de

Medida
Tipo 2018 2019 2020 2021 TOTAL

0.002 - Encargos e Amortização da Dívida

Valores pagos
R$

Meta Física

Valor 2.700.000,00 2.754.000,00 2.815.965,00 2.879.324,21
0,00

11.149.289,21

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018

2018 2019 2020 2021 TOTAL

Ação
Produto

Unidade de

Medida
Tipo 2018 2019 2020 2021 TOTAL

3.075 - Elaboração de Projetos e Gerenciamento de Obras
Meta Física

Valor 2.400.000,00 2.448.000,00 2.503.080,00 2.559.399,30
0,00

9.910.479,30

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018

2018 2019 2020 2021 TOTAL

Ação
Produto

Unidade de -pipo
Medida 2018 2019 2020 2021 TOTAL

2.003 - Manutenção das Atividades Administrativas

Atividade Mantida
Percentual

Meta Física

Valor 6.391.518,00 6.519.348,36 6.666.033,70
0,00

6.816.019,46 26.392.919,52

Dados Financeiros em RS Cotrentes/2018

2018 2019 2020 2021 TOTAL

Ação
Produto

Unidade de jjpjj
Medida

2018 2019 2020 2021 TOTAL

E&L Contabilidade Pública Eleirânica [SJ PageSS ofSI E&L Produções de Software LTDA



município de linhares

CONSOLIDADO GERAL
ESPIRITO SANTO

27.167.410/0001-88

PLANO PLURIANUAL 2018/2021

Emissão; 10/11/2017 10:13:00

Programa de Apoio Administrativo

2.345 - Criação do Núcleo de Atendimento ao Micro e Pequeno Empresário

Atividade realizada
Percentual a

Valor
145.000,00 147.900,00 151.227,75 154.630,37

0,00

598.758,12

2.346 - Modernização Administrativa

Atividade realizada
Percentual a

Valor
290.000,00 295.800,00 302.455,50 309.260,75

0,00

1.197.516,25

2.347 - Modernização Fiscal

Atividade realizada
Pereentual a

Valor
14.000,00 14.280,00 14.601,30 14.929,83

0,00

57.811,13

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018

2018 2019 2020 2021 TOTAL

Ação
Produto

Unidade de jjpg
Medida 2018 2019 2020 2021 TOTAL

2.145 - Capacitação de Servidor

Servidores capacitados
Unidade a

Valor
155.000,00 160.000,00 165.000,00 170.000,00

0,00

650.000,00

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018

2018 2019 2020 2021 TOTAL

Ação
Produto

Unidade de

Medida 2018 2019 2020 2021 TOTAL

3.133 - Parcelamento de Débito Junto ao IPASLI
Meta Física

^  Valor
95.000,00 96.900,00 99.080,25 101.309,56

0,00

392.289,81

Dados Financeiros em R$ CoiTentes/2018

2018 2019 2020 2021 TOTAL

Ação
Produto

Unidade de yjpg
Medida 2018 2019 2020 2021 TOTAL

2.372 - Apoio Administrativo
Meta Física

^  Valor
8.545.253,00 8.716.158,06 8.912.271,62 9.112.797,73

0,00

35.286.480,41

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [Sj Page 34 of51
E&L Produções de Software LTDA



município de linhares

CONSOLIDADO GERAL

ESPIRITO SANTO

27.167.410/0001-88

PLANO PLURIANUAL 2018/2021

PLANO PLURIANUAL

Emissão: 10/11/2017 10:13:00

Programa de Apoio Administrativo

Dados Financeiros em R$ Con'entes/2018

2018 2019 2020 2021 TOTAL

Ação
Produto

Unidade de

Medida 2018 2019 2020 2021 TOTAL

2.240 - Remuneração e Encargos dos Profissionais da Educação Basica - SEME
Meta Fisica

Valor 3.871.000,00 3.948.420,00 4.037.259,45 4.128.097,79
0,00

15.984.777,24

2.241 - Remuneração e Encargos dos Profissionais da Educação Basica - Fundamental
Meta Fisica

Valor 40.647.000,00 41.459.940,00 42.392.788,65 43.346.626,39
0,00

167.846.355,04

2.242 - Remuneração e Encargos dos Profissionais da Educação Basica - Pré-Escola
Meta Física

Valor 20.761.204,00 21.176.428,08 21.652.897,71 22.140.087,91
0,00

85.730.617,70

2.243 - Remuneração e Encargos dos Profissionais da Educação Basica - Creche
Meta Fisica

Valor 23.394.121,00 23.862.003,42 24.398.898,50 24.947.873,72

0,00

96.602.896,64

2.244 - Remuneração e Encargos dos Profis. do Centro de Formação Continuada da Educação Basica - Fundamental
Meta Fisica

Valor
107.000,00 109.140,00 111.595,65 114.106,55

0,00

441.842,20

2.245 - Remuneração e Encargos dos Profis. do Centro de Formação Continuada da Educação Basica - Pré-Escola
Meta Fisica

Valor 26.000,00 \ 26.520,00 27.116,70 27.726,83

0,00

107.363,53

2.246 - Remuneração e Encargos dos Profis. do Centro de Formação Continuada da Educação Basica - Creche
Meta Fisica

Valor
26.000,00 26.520,00 27.116,70 27.726,83

0,00

107.363,53

2.247 - Profíssionail Intinerante - Professor Substituto - Frmdamental
Meta Fisica

Valor
273.000,00 278.460,00 284.725,35 291.131,67

0,00

1.127.317,02

2.248 - Profissional Itinerante - Professor Substituto - Pré-Escola
Meta Físirm

Valor 330.000,00 336.600,00 344.173,50 351.917,40

0,00

1.362.690,90

2.249 - Profíssionail Itinerante - Professor Substituto - Creche
Meta Física

Valor 330.000,00 336.600,00 344.173,50 351.917,40
0,00

1.362.690,90

2.250 - Auxílio Alimentação dos Servidores - TICKET - SEME
Meta Fisica

Valor 421.000,00 429.420,00 439.081,95 448.961,29
0,00

1.738.463,24

/rd:-/. Contabilidade Pública Eletrônica [Sj Page 35 of 51 E&L Produções de Software LTDA



município de linhares Emissão: 10/11/2017 10:13:00

CONSOLIDADO GERAL

ESPIRITO SANTO

27.167.410/0001-88

PLANO PLURIANUAL 2018/2021
®®IEí2^ PLANO PLURIANUAL

Programa de Apoio Administrativo

2.251 - Auxílio Alimentação dos Servidores - TICKET - Fundamental

A
Meta Física

Valor
6.601.000,00 6.733.020,00 6.884.512,95 7.039.414,49

0,00

27.257.947,44

2.252 - Auxilio Alimentação dos Servidores - TICKET - Pré-Escola

A
Meta Física

Valor
3.201.000,00 3.265.020,00 3.338.482,95 3.413.598,82

0,00

13.218.101,77

2.253 - Auxílio Alimentação dos Servidores - TICKET - Creche

A
Meta Física

Valor
3.501.000,00 3.571.020,00 3.651.367,95 3.733.523,73

0,00

14.456.911,68

2.254 - Manutenção do Quadro de Estagiários - SEME

A
Meta Física

Valor
28.000,00 28.560,00 29.202,60 29.859,66

0,00

115.622,26

2.255 - Manutenção do Quadro de Estagiários - Fundamental

A
Meta Física

Valor
3.000,00 3.060,00 3.128,85 3.199,25

0,00

12.388,10

2.256 - Manutenção do Quadro de Estagiários - Pré-Escola

A
Meta Física

Valor
3.000,00 3.060,00 3.128,85 3.199,25

0,00

12.388,10

2.257 - Manutenção do Quadro de Estagiários - Creche

A
Meta Física

Valor
3.000,00 3.060,00 3.128,85 3.199,25

0,00

12.388,10

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018

2018 2019 2020 2021 TOTAL

Ação
Produto

Unidade de

Medida
Tipo 2018 2019 2020 2021 TOTAL

2.258 - Ações Pedagógica da Educação Básica - Fundamental

A
Meta Física

Valor
206.000.00 210.120,00 214.847,70 219.681,77

0,00

850.649,47

2.259 - Ações Pedagógica da Educação Básica - Pré-Escola

A
Meta Física

Valor 63.000,00 64.260,00 65.705,85 67.184,23

0,00

260.150,08

2.260 - Ações Pedagógica da Educação Básica - Creche

A
Meta Física

Valor 63.000,00 64.260,00 65.705,85 67.184,23

0,00

260.150,08

2.261 - Promover Qualificação, Valorização e Formação Continuada dos Profissionais - SEME

A
Meta Física

Valor
8.000,00 8.160,00 8.343,60 8.531,33

0,00

33.034,93

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [SJ Page 36 of31 E&L Produções de Software LTDA



município de linhares

CONSOLIDADO GERAL

ESPIRITO SANTO

27.167.410/0001-88

PLANO PLURIANUAL 2018/2021

PLANO PLURIANUAL

Emissão: 10/11/2017 10:13:00

Programa de Apoio Administrativo

2.262 - Promover Qualificação, Valorização e Formação Continuada dos Profissionais - Fundamental
Meta Física

^  Valor
36.000,00 36.720,00 37.546,20 38.390,99

0,00

148.657,19

2.263 - Promover Qualificação, Valorização e Formação Continuada dos Profissionais - Pré-Esco!a
Meta Física

^  Valor
36.000,00 36.720,00 37.546,20 38.390,99

0,00

148.657,19

2.264 - Promover Qualificação, Valorização e Formação Continuada dos Profissionais - Creche
Meta Física

Valor
36.000,00 36.720,00 37.546,20 38.390,99

0,00

148.657,19

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018

2018 2019 2020 2021 TOTAL

Ação
Produto

Unidade de

Medida 2018 2019 2020 2021 TOTAL

Atividade Mantida
Percentual a Meta Física

Valor S.652.807,00 8.825.863,14 9.024.445,06 9.227.495,07

0,00

35.730.610,27

2.032 - Capacitação e Valorização do Servidor Público Municipal
Meta Física

Valor
21.795,00 22.230,90 22.731,10 23.242,55

0,00

89.999,55

2.033 - Modernização das Atividades Administrativas e de Apoio
Meta Física

Valor
60.542,00 61.752,84 63.142,28 64.562,98

0,00

250.000,10

Dados Financeiros em RS CotTentes/2018

2018 2019 2020 2021 TOTAL

Ação
Produto

Unidade de -j-jpQ
Medida 2018 2019 2020 2021 TOTAL

2.340 - Avaliação, Capacitação e Treinamento de Recrrrsos Humanos
Meta Física

Valor 121.507,00 123.937,14 126.725,73 129.577,06
0,00

501.746,93

2.341 - Conscientização e Aprimoramento no Serviço Público
Meta Física

Valor
24.217,00 24.701,34 25.257,12 25.825,41

0,00

100.000,87

2.342 - Implantação de Centro de Treinamento, Avaliação e Capacitação do Servidor
Meta Física

Valor 202.168,00 206.211,36 210.851,12 215.595,27
0,00

834.825,75

E&I. Contabilidade FúhUca Elelrânica fSJ Page 37 of51 E&L Produções de Software LTDA



município de linhares

CONSOLEDADO GERAL

ESPIRITO SANTO

27.167.410/0001-88

PLANO PLURIANUAL 2018/2021

PLANO PLURIANUAL

Emissão: 10/11/2017 10:13:00

Programa de Apoio Administrativo

3.005 - Realização de Concurso Público

Servidores nomeados
Unidade p Física

Valor
12.108,00 12.350,16 12.628,04 12.912,17

0,00

49.998,37

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018

2018 2019 2020 2021 TOTAL

Ação
Produto

Unidade de jjpg
Medida

2018 2019 2020 2021 TOTAL

2.343 - Implantação, Implementação, Reestruturação e Modernização das Normas e Sistemas
Meta Física 0,00

^  Valor
261.000,00 266.220,00 272.209,95 278.334,67 1.077.764,62

Dados Financeiros em R$ Ccrrentes/2018

2018 2019 2020 2021 TOTAL

Ação
Produto

Unidade de

Medida 2018 2019 2020 2021 TOTAL

0.003 - Contribuição para o PASEP

Contribuição realizada
oc Meta Física

O  Valor
4.100.000,00 4.182.000,00 4.276.095,00 4.372.307,14

0,00

16.930.402,14

Dados Financeiros em R$ CorTentes/2018

2018 2019 2020 2021 TOTAL

Ação
Produto

Unidade de -j-jp^j
Medida 2018 2019 2020 2021 TOTAL

2.348 - Modernização Frota Fiscalização
Meta Física 0,00

^  Valor
120.000,00 122.400,00 125.154,00 127.969,97 495.523,97

2.349 - Modernização Setores Sociais Básicos
Meta Física 0,00

Valor
302.000,00 308.040,00 314.970,90 322.057,75 1.247.068,65

2.351 - Modernização Setores Básicos
Meta Física 0,00

Valor 800.000,00 816.000,00 834.360,00 853.133,10 3.303.493,10

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [SJ Page 38 of 51 E<&L Produções de Software LTDA



município de linhares

CONSOLIDADO GERAL

ESPIRITO SANTO

27.167.410/0001-88

PLANO PLÜRIANUAL 2018/2021

PLANO PLURIANUAL

Emissão: 10/11/2017 10:13:00

Programa de Apoio Administrativo

Dados Financeiros em R$ CoiTentes/2018

2018 2019 2020 2021 TOTAL

Ação
Produto

Unidade de

Medida
Tipo 2018 2019 2020 2021 TOTAL

0.004 - Contribuição RGPS/RPPS
Meta Física

Valor
6.080.000,00 i.201.600,00 6.341.136,00 6.483.811,56

0,00

25.106.547,56

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018

2018 2019 2020 2021 TOTAL

Ação
Produto

Unidade de

Medida
Tipo 2018 2019 2020 2021 TOTAL

2.356 - Disponibilizar Cadastro Multifinalitário Para Servidor Municipe
Meta Física

Valor
245.000,00 249.900,00 255.522,75 261.272,01

0,00

1.011.694,76

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018

2018 2019 2020 2021 TOTAL

Ação
Produto

Unidade de

Medida
Tipo 2018 2019 2020 2021 TOTAL

2.357 - Revisão e Desenvolvimento de Planos Diretores
Meta Física

Valor
235.000,00 239.700,00 245.093.25 250.607,85

■  ' 0,00

970.401,10

Dados Financeiros em RS Correntes/2018

2018 2019 2020 2021 TOTAL

Ação
Produto

Unidade de

Medida
Tipo 2018 2019 2020 2021 TOTAL

2.360 - Implementar Cadastro Multifinalitário
Meta Física

Valor
71.560,00 72.991,20 74.633,50 76.312,75

0,00

295.497,45

2.361 - Implementar Sistema de Bl-Business Intelligence
Meta Física

Valor
48.500,00 49.470,00 50.583,08 51.721,20

0,00

200.274,28

K&L Coniabilidade Pública Eletrônica fS/ Page39of3l E&L Produções de Software LTDA



Programa de Apoio Administrativo

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018

2018 2019 2020 2021 TOTAL

município de linhares

CONSOLIDADO GERAL

ESPIRITO SANTO

27.167.410/0001-88

PLANO PLURIANUAL 2018/2021

PLANO PLÜRIANUAL

Emissão: 10/11/2017 10:13:00

Produto
Unidade de

Medida
Tipo 2018 2019 2020 2021 TOTAL

2.362 - Financiamento PMAT
Meta Física

Valor 249.900,00 254.898,00 260.633,20 266.497,45

0,00

1.031.928,65

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018

2018 2019 2020 2021 TOTAL

Ação
Produto

Unidade de

Medida
Tipo 2018 2019 2020 2021 TOTAL

9.998 - Reserva do Regime Próprio de Previdência dos Servidores - RPPS
Meta Física

Valor

0,00

40.649.640,00 41.462.632,80 42.395.542,04 43.349.441,74 167.857.256,58

9.999 - Reserva da Contingência
Meta Física

Valor 1.000.000,00 1.020.000,00 1.042.950,00 1.066.416 38

0,00

4.129.366,38

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [Sj PagedOofSl E&L Produções de Software LTDA



município de linhares

CONSOLIDADO GERAL

ESPIRITO SANTO

27.167.410/0001-88

PLANO PLURIANUAL 2018/2021

Emissão; 10/11/2017 10:13:00

Programa de Apoio Administrativo

PROGRAMA: 0996 - Aquisição de Móveis e Equipamentos em Geral

OBJETIVO: modernização de móveis e equipamentos para atendimento ao público

Indicador Tipo Indicador índice Mais Recente Índice Fina! PPA
Previsão de gasto

100.00 100.00

Dados Financeiros em R$ Correntes^OlS

2018 2019 2020 2021 TOTAL

j  Unidade de t-=„„
Medida

2018 2019 2020 2021 TOTAL

3.001 - Aquisição de Móveis e Equipamentos em Geral
^  .... .. Unidade p Metahisica
Propnedade msenda Valor

200.000,00 204.000,00 208.590,00 213.283,27

0,00

825.873,27

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018

2018 2019 2020 2021 TOTAL

j  Unidade de ^ino
Medida

2018 2019 2020 2021 TOTAL

3.004 - Reforma e Ampliação da Sede do Poder Legislativo . - .
Percentual p Me'aHsica

Unidade Implantada Valor
120.000,00 122.400,00 125.154,00 127.969,97

0,00

495.523,97

TOTAL DO ÓRGÃO: 320.000,00 326.400,00 333.744,00 341.253,24 1.321.397,24

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [SJ Page 41 of 51 E&L Produções de Software LTDA



município de linhares

CONSOLIDADO GERAL

ESPIRITO SANTO

27.167.410/0001-88

PLANO PLURIANUAL 2018/2021

PLANO PLURIANUAL

Emissão; 10/11/2017 10:13:00

Programa de Apoio Administrativo

Órgão: 06 - Secretaria Municipal de Assistência Social

Unidade Orçamentária: 01 - Secretaria Municipal de Assistência Social

PROGRAMA: 0990 - Fundo Municipal da Infância e da Adolescência

OBJETIVO: Promover, coordenar e executar ações voltadas à promoção e defesa dos direitos humanos de crianças e adolescentes.

Indicador Tipo Indicador Índice Mais Recente Índice Fina! PPA

7.00 9.00

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018

2018 2019 2020 2021 TOTAL

Ação
Produto

Unidade de -j-jpQ
Medida

2018 2019 2020 2021 TOTAL

2.368 - Apoio a Organização Sociedade Civil
Meta Física 0,00

^  Valor 257.133,00 262.275,66 268.176,86 274.210,84 1.061.796,36

Dados Financeiros em R$ Corrente$/2018

2018 2019 2020 2021 TOTAL

Ação
Produto

Unidade de fjpQ
Medida

2018 2019 2020 2021 TOTAL

2.371 - Fortalecimento da Política Mimicipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência
Meta Física 0,00

Valor 8.000,00 8.160,00 8.343,60 8.531,33 33.034,93

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018

2018 2019 2020 2021 TOTAL

Ação
Produto

Unidade de -j-jpQ
Medida

2018 2019 2020 2021 TOTAL

2.368 - Apoio a Organização Sociedade Civil
Mela Física 0,00

Valor 401.848,00 409.884,96 419.107,37 428.537,29 1.659.377,62

2.375 - Fortalecimento da Política Municipal da Pessoa Idosa
Meta Física 0,00

^  Valor 57.152,00 58.295,04 59.606,68 60.947,83 236.001,55

B&L Contabilidade Fiiblica Eletrônica [SJ Page 42 of 51 E&L Produções de Software LTDA



município de linhares

CONSOLIDADO GERAL

■■f|^ ESPIRITO SANTO
27.167.410/0001-88
PLANO PLURIANUAL 2018/2021

*^3222^ PLANO PLURIANUAL

Emissão: 10/11/2017 10:13:00

Programa de Apoio Administrativo

Dados Financeiros em R$ CoiTentes/2018

2018 2019 2020 2021 TOTAL

Unidade de xinn .......Produto Medida , 2018 2019 2020 2021 TOTAL

2.373 - Apoio ao Conselho Tutelar ., . .^  ̂ Meta Física
227.638,00 232.190,76 237.415,05 242.756,89

0,00

940.000,70

3.354 - Ampliação e Adequação da Rede de Equipamentos 2 Meta Física

193.734,00 197.608,68 202.054,88 206.601,11
0,00

799.998,67

Unidade Orçamentária: U2 - Fundo Municipal da Iníancía e do Adolescente

PROGRAMA: 0990 - Fundo Municipal da Infância e da Adolescência
OBJETIVO: Promover, coordenar e executar ações voltadas à promoção e defesa dos direitos humanos de crianças e adolescentes.

Indicador Tipo Indicador índice Mais Recente índice Final PPA

9.00

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018

2018 2019 . 2020 2021 TOTAL

Unidade de Tínn ..«.o
Produto Medida 2018 2019 2020 2021 TOTAL

2,369 - Fortalecimento da Politica Municipal da Criança e do Adolescente Meta Física
^  96.867,00 98.804,34 101.027,44 103.300,56

0,00

399.999,34

Unidade Urçamentáría: 04 - Fundo Municipal da Segurança Alimentar Nutricional

PROGRAMA: 1021 - Fundo Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional
OBJETIVO: Promover, coordenar e executar ações de segurança alimentar e nutricional para garantia do direito humano à alimentação adequada e sustentável

Indicador Tipo Indicador índice Mais Recente índice Final PPA
Ações desenvolvidas definir 4.00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [SJ Page 43 of 51 EdcL Produções de Software LTDA



5>í9

município de linhares

CONSOLIDADO GERAL

ESPIRITO SANTO

27.167.410/0001-88

PLANO PLURIANUAL 2018/2021

PLANO PLURIANUAL

Emissão; 10/11/2017 10:13:00

Programa de Apoio Administrativo

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018

2018 2019 2020 2021 TOTAL

Ação
Produto

Unidade de -j-ipo
Medida

2018 2019 2020 2021 TOTAL

2.370 - Fortalecimento da Política Mtmíctpal de Segmança Alimentar e Nutricional
Meta Física

^  Valor
40.000,00 40.800,00 41.718,00 42.656,65

0,00

165.174,65

TOTAL DO ÓRGÃO: 1.282.372,00 1.308.019,44 1.337.449,88 1.367.542,50 5.295.383,82

lí&L ConiabiliJade Pública Eletrônica [Sj Page 4-1 of 51 E&L Produções de Software LTDA



município de linhares

CONSOLIDADO GERAL

ESPIRITO SANTO

27.167.410/0001-88

PLANO PLURIANUAL 2018/2021

PLANO PLURIANUAL

Emissão: 10/11/2017 10:13:00

Programa de Apoio Administrativo

Órgão: 15 - Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Esporte e Lazer

Unidade Orçamentária: 04 - Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Esporte e Lazer

PROGRAMA: 0100 - Apoio Administrativo

OBJETIVO: Promover ações de apoio ã execução das atividades das unidades administrativas

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018

2018 2019 2020 2021 TOTAL

Ação
Produto

Unidade de

Medida
2018 2019 2020 2021 TOTAL

2.003 - Manutenção das Atividades Administrativas

Atividade Mantida

D  , 1 Meta FísicaPercentual a ,, ,
Valor

3.100.000,00 3.162.000,00 3.233.145,00 3.305.890,76

0,00

12.801.035,76

Dados Financeiros em R$ CorTentes/2018

2018 2019 2020 2021 TOTAL

Ação
Produto

Unidade de -rjpQ
Medida

2018 2019 2020 2021 TOTAL

2.167 - Promoção de Eventos Mimicipais

Eventos realizados

. T ■. j Meta FísicaUmdade a ,, ,
Valor 1.179.000.00 1.202.580,00 1.229.638,05 1.257.304,91

0,00

4.868.522,96

3.147 - Promoção Rua de Lazer
Meta Física

Valor 50.000,00 51.000,00 52.147,50 53.320,82

0,00

206.468,32

TOTAL DO ÓRGÃO: 4.329.000,00 4.415.580,00 4.514.930,55 4.616.516,49 17.876.027,04

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [SJ Page 45 of 51 E&L Produções de Software LTDA



município de linhares

CONSOLIDADO GERAL

ESPIRITO SANTO

27.167.410/0001-88

PLANO PLURIANUAL 2018/2021

PLANO PLURIANUAL

Emissão; 10/11/2017 10:13:00

Programa de Apoio Administrativo

Órgão: 16 - Procuradoria Geral do Município de Linhares

Unidade Orçamentária: 02 - Fundo da Procuradoria Municipal

PROGRAMA:

OBJETIVO:

0100 - Apoio Administrativo

Promover ações de apoio à exeeução das atividades das unidades administrativas

Dados Financeiros em RS CorTentes/2018

2018 2019 2020 2021 TOTAL

Ação
Produto

Unidade de jjpQ
Medida

2018 2019 2020 2021 TOTAL

2.003 - Manutenção das Atividades Administrativas

Atividade Mantida

n  , , Meta Fisica
Percentual a ...

Valor 63.000,00 64.260,00 65.705,85 67.184,23

0,00

260.150,08

TOT/tL DO ÓRGÃO: 63.000,00 64.260,00 65.705,85 67.184,23 260.150,08

E&L Contabilidade Pública Eletrônica fSJ Page 46 of 51 E&L Produções de Software LTDA



município de linhares

CONSOLIDADO GERAL

ESPIRITO SANTO

27.167.410/0001-88

PLANO PLURIANUAL 2018/2021

PLANO PLURIANUAL

Emissão; 10/11/2017 10:13:00

Programa de Apoio Administrativo

Órgão: 20 - Instituto de Previdência e Assistência dos Servidores Públicos de Linhares

Unidade Orçamentária: 01 - Instituto de Previdência e Assistência dos Servidores Públicos de Linhares

PROGRAMA:

OBJETIVO:

0100 - Apoio Administrativo

Promover ações de apoio à execução das atividades das unidades administrativas

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018

2018 2019 2020 2021 TOTAL

Ação
Produto

Unidade de -j-ipo
Medida

2018 2019 2020 2021 TOTAL

2.003 - Manutenção das Atividades Administrativas

Atividade Mantida

n  . , Meta Física
Percentual a ,, i

Valor 2.671.660,00 2.725.093,20 2.786.407,80 2.849.101,98

0,00

11.032.262,98

TOTAL DO ÓRGÃO. 2.671.660.00 2.725.093,20 2.786.407,80 2.849.101,98 11.032.262.98

E<&L Contabilidade Pública Eletrônica fS/ Page 47 of51 E&L Produções de Software LTDA



município de linhares

CONSOLIDADO GERAL

ESPIRITO SANTO

27.167.410/0001-88

PLANO PLURIANUAL 2018/2021

PLANO PLURIANUAL

Emissão: 10/11/2017 10:13:00

Programa de Apoio Administrativo

Órgão: 21 - Faceli - Faculdade de Ensino Superior de Linhares

Unidade Orçamentária: 01 - Faceli - Faculdade de Ensino Superior de Linhares

PROGRAMA:

OBJETIVO:

0100 - Apoio Administrativo

Promover ações de apoio à execução das atividades das unidades administrativas

Dados Financeiros em R$ CoiTentes/2018

2018 2019 2020 2021 TOTAL

Ação
Produto

Unidade de -pip^
Medida

2018 2019 2020 2021 TOTAL

3.005 - Realização de Concurso Público

Servidores nomeados

T T •. . Meta Física
Unidade p ,, ,

Valor
60.000,00 61.200,00 62.577,00 63.984,98

0,00

247.761,98

TOTAL DO ÓRGÃO: 60.000,00 61.200,00 62.577,00 63.984,98 247.761,98

E^L Contabilidade Pública Eletrônica [SJ Page 48 of51 E&L Produções de Software LTDA



município de linhares

CONSOLIDADO GERAL

ESPIRITO SANTO

27.167.410/0001-88

PLANO PLURIANUAL 2018/2021

PLANO PLURIANUAL

Emissão: 10/11/2017 10:13:00

Programa de Apoio Administrativo

Órgão: 22 - Fundo Municipal de Assistência Social

Unidade Orçamentária: 01 - Fundo Municipal de Assistência Social

PROGRAMA: 1018 - Fortalecimento do Sistema Único da Assistência Social

OBJETIVO: Fortalecer, aprimorar e ampliar a estrutura física e operacioual da gestão municipal e das iustâucias do coutrole do SUAS, garautindo ações de planejameuto, mon e cont
social

Indicador Tipo Indicador índice Mais Recente índice Final PPA
Conselhos Funcionandos

4.00 7.00

Serviços cofínanciados
15.00 17.00

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018

2018 2019 2020 2021 TOTAL

Ação
Produto

Unidade de

Medida
2018 2019 2020 2021 TOTAL

2.403 - Ampliação e Adequação da Rede de Equipamentos da Assistência Social
Meta Física 0,00

Valor
3.000,00 3.060,00 3.128,85 3.199,25 12.388,10

2.404 - Apoio as Instâncias de Controle Social
Meta Física 0,00

^  Valor
168.549,00 171.919,98 175.788,18 179.743,41 696.000,57

2.405 - Gestão do SUAS e Vigilância Social
Meta Física 0,00

^  Valor
56.744,00 57.878,88 59.181,15 60.512,73 234.316,76

2.406 - Gestão do Trabalho
Meta Física 0,00

^  Valor
340.972,00 347.791,44 355.616,75 363.618,13 1.407.998,32

TOTAL DO ÓRGÃO: 569.265,00 580.650,30 593.714i93 607.073,52 2.350.703,75

E&L Contabilidade Pública Elefrônica [S] Page 49 of 51 E&L Produções de Software LTDA



município de linhares

CONSOLIDADO GERAL

ESPIRITO SANTO

27.167.410/0001-88

PLANO PLURIANUAL 2018/2021

PLANO PLURIANUAL

Emissão: 10/11/2017 10:13:00

Programa de Apoio Administrativo

Órgão: 27- Instituto de Previdência e Assistência dos Servidores Públicos de Linhares PF

Unidade Orçamentária: 01 - Instituto de Previdência e Assistência dos Servidores Públicos de Linhares PF

PROGRAMA: 0028 - Manutenção da Previdência e Assistência dos Servidores Públicos de Linhares PF

OBJETIVO: Garantir os direitos previdenciarios e assistenciais dos servidores públicos municipais

Indicador Tipo Indicador índice Mais Recente índice Fina! PPA
Previsão de gasto

100.00 100.00

Dados Financeiros em R$ CoiTentes/2018

2018 2019 2020 2021 TOTAL

Ação
Produto

Unidade de -pipo
Medida

2018 2019 2020 2021 TOTAL

2.149 - Manutenção dos Beneficies do RPPS - Plano Financeiro

Benefícios Pagos
Unidade a

Valor 35.300.000,00 36.006.000,00 36.816.135,00 37.644.498,04

0,00

145.766.633,04

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018

2018 2019 2020 2021 TOTAL

Ação
Produto

Unidade de -j-jpQ
Medida

2018 2019 2020 2021 TOTAL

3.138 - Manutenção dos Benefícios do Regime Próprio de Previdência 1

Benefícios Pagos
Unidade p M^'aFisica

Valor
5.000,00 5.100,00 5.214,75 5.332,08

0,00

20.646,83

TOTAL DO ÓRGÃO: 35.305.000,00 36,011.100,00 36.821.349,75 37.649.830,12 145.787.279,87

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [Sj Page 50 of 51 E&L Produções de Software LTDA



município de linhares

CONSOLIDADO GERAL

ESPIRITO SANTO

27.167.410/0001-88

PLANO PLURIANUAL 2018/2021

PLANO PLÜRIANUAL

Emissão: 10/11/2017 10:13:00

Programa de Apoio Administrativo

Órgão: 28 - Instituto de Previdência e Assistência dos Servidores Públicos de Linhares PP

Unidade Orçamentária: 01 - Instituto de Previdência e Assistência dos Servidores Públicos de Linhares PP

PROGRAMA: 0994 - Manutenção da Previdência e Assistência dos Servidores Públicos de Linhares PP

OBJETIVO; Manter a média de gasto anual da secretaria

Indicador Tipo Indicador Índice Mais Recente Índice Final PPA

benefícios pagos
100.00 100.00

Dados Financeiros em R$ CorTentes/2018

2018 2019 2020 2021 TOTAL

Ação
Produto

Unidade de

Medida
2018 2019 2020 2021 TOTAL

3.139 - Manutenção dos Benefícios do RPPS - Plano Previdênciário

Benefícios Pagos
Unidade p

Valor
252.200,00 257.244,00 263.031,99 268.950,21

0,00

1.041.426,20

TOTAL DO ÓRGÃO: 252.200,00 257.244,00 263.031,99 268.950,21 1.041.426,20

TOTAL DO PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 399.717.178,00 408.523.521,56 418.368.373,18 428.492.805,87 1.655.101.878,61

TOTAL GERAL DOS PROGRAMAS 587.431.500,00 600.948.250,00 615.838.183,03 631.145.336,46 2.435.363.269,49

GUERINO LUIZ ZANON DRUNO MARGOTTO MARIANELLI

PREFEITO MUNICIPAL SEC. MUNICIPAL DE FINANÇAS

Bt&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 51 of51 E&L Produções de Software LTDA



^aÁÂclo/ " sAnieno^/

íí^,
<3 0^
~J

ymo.

}%V^

Ao gabinete do Presidente para
conhecimento em 30/10/2017.

^loAÀanO^ ̂  '
1

Manana Fnqini Bissdi .
ProtDColista
Mat B3yU

Av. José Tesch, 1021 - Centro - CEP 29900-220 - Linhares/ES - Tel.: (27) 3372-6500

www.camaralinhares.es.gov.br / CNPJ 01.975.290/0001-51



Palácio/ ̂^e/^islaÜAm/" &^nimm/
o.

1^.•s/

-^7
-p.
o

Ao gabinete do Presidente para
conhecimento em 30/10/2017.

(-^Q/aàr\^ yvi'
1

Manana Fngmi Bissoli
Hrotocolista
Mal BúuU

Av. José Tesch, 1021 - Centro - CEP 29900-220 - Linhares/ES - Tel.: (27) 3372-6500

www.camaralinhares.es.gov.br / CNPJ 01.975.290/0001-51


